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Sammanfattning  
Titel: Digitaliserad revision 

Ämne: Företagsekonomi C  

Författare: Victoria Ahlén & Sara Hartsö 

Handledare: Bengt Lindström & Jurek Millak  

 

Bakgrund och problemformulering: Digitaliseringen har förändrat förutsättningarna för hur 

en effektiv revision kan eller bör genomföras. Flera forskare hävdar att utvecklingen och 

användningen av tekniska lösningar påverkar revisorns arbete i revisionsprocessen. Det finns 

även studier som pekar på att tillämpningen av tekniska lösningar sker i större utsträckning i 

stora byråer än i små byråer.  

 

Syfte: Syftet med studien är att skapa en förståelse kring hur digitaliseringen har förändrat 

revisorns arbete i revisionsprocessen samt identifiera på vilket sätt digitaliseringen i revisionen 

skiljer sig mellan större och mindre byråer. 

 

Metod: Studien bygger på en kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer med 

auktoriserade revisorer. 

 

Referensram: Referensramen utgörs av teorier och modeller som återfinns i 

revisionsforskningen, grundläggande begrepp samt tidigare forskning. 

 

Empiri: Det empiriska underlaget utgörs av insamlat material från elva semistrukturerade 

intervjuer med auktoriserade revisorer.  

 

Slutsats: Nyttjandet av dataanalyser har gjort att revisorerna kan få en bättre förståelse för det 

reviderade företaget. Idag kan djupare analyser genomföras på en större mängd data och det är 

dessutom möjligt att granska allt material och en komplett uppsättning data blir föremål för 

urvalet. Resultatet i studien tyder även på att större revisionsbyråer ligger i framkant när det 

kommer till att utveckla egna digitala system. 

 

Nyckelord: Revision, Digitalisering, Löpande revision, Automatisering, Dataanalys och 

Molnbaserade tjänster.   



 

 

Abstract  
Title: Digitized audit 

Subject: Business economics  

Authors: Victoria Ahlén & Sara Hartsö 

Advisor: Bengt Lindström & Jurek Millak  

 

Background and research issue: Digitization has changed the conditions for how an effective 

audit can or should be carried out. Many researchers argue that the development and use of 

technologies affect the work of the auditor in the audit process. There are also studies that 

indicate that the application of technical solutions cuts to a greater extent in large agencies than 

in small agencies. 

 

Purpose: The purpose of this study is to create an understanding of how digitalisation has 

changed the auditor's work during the audit process and to identify the differences between 

large and small audit firms when it comes to digitalisation in audit. 

 

Method: This study is based on a qualitative method in the form of semi-structured interviews 

with authorized auditors. 

 

Framework: The framework consists of theories and models found in the audit research, basic 

concepts and previous research. 

 

Empiricism: The empirical data consist of material collected from eleven interviews.  

 

Results: The use of data analysis has enabled the auditors to gain a better understanding of the 

audited company. Today, a deeper analysis can be performed on a large amount of data and it 

is also possible to review all material and a complete set of data will be the subject of the 

selection. The result of the study also indicates that larger firms are developing their own digital 

systems.  

 

Keywords: Auditing, Digitization, Continuous audit, Automation, Data Analysis and Cloud 

Computing.  



 

 

Förkortningar 
AI - Artificiell Intelligens  

 

DOI - Diffusion Of Innovation  

 

ERP - Enterprise Resource Planning  

 

FAR - Föreningen för revisionsbyråbranschen  

 

ISA - International Standard on Auditing  

 

PDF - Portable Document Format  

 

SIE - Standard Import och Export  

 

TAM - Technology Acceptance Model  

 

TOE - Technology-Organization-Environment  

 

TPB - Theory of Planned Behavior  

 

UTAUT - Unified Theory of Acceptance and Use of Technology  



 

 

Definitioner   
Artificiell Intelligens - Utvecklingen av datorsystem som kan utföra uppgifter som normalt 

kräver mänsklig intelligens (Raphael, 2017). Maskiner efterliknar kognitiva funktioner som 

människor förknippar med mänskliga sinnen som problemlösning och lärande (Issa, Sun & 

Vasarhelyi, 2016).  

 

Automatisering - Manuella moment ersätts av maskiner som kan utföra rutinmässiga och 

repetitiva arbetsuppgifter. Maskiner blir mer tillförlitliga och snabbare än människor vilket gör 

att flera arbetsuppgifter kan ersättas av tekniken (FAR, 2016). 

 

Dataanalys - Avancerade analyser av stora mängder data som gör det möjligt att granska och 

analysera mönster och på så sätt identifiera avvikelser (Hunton och Rose, 2010).  

 

Digitalisering - Omvandlingen av analog information till digital. Ett samlingsbegrepp som 

innefattar allt från utveckling av den första datorn och telefonen till internet, robotar, analys, 

artificiell intelligens samt kognitiv teknik (Kruskopf et al., 2020). Digitalisering förklaras i 

denna studie som användningen av teknik och digitala verktyg i revisionen genom 

automatisering, dataanalys samt molntjänster.  

 

Molnbaserade tjänster - Tjänster som finns tillgängliga via internet. Information lagras och 

hanteras hos en extern tjänsteleverantör i molnet. Gör det möjligt att följa företagens 

redovisning i realtid (FAR, 2016).  
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1. Inledning  

 
I studiens inledande kapitel presenteras bakgrunden till studiens forskningsområde samt 

problematiseringen kring det. Problemformuleringen leder sedan fram till syfte och 

forskningsfrågor. Kapitlet avslutas med att presentera studiens fortsatta disposition.  

 

1.1 Bakgrund  

Den information som företag presenterar i sin redovisning är en viktig grund för investerares 

bedömningar om framtiden. Det råder inga tvivel om att det är av betydande vikt att denna 

information överensstämmer med verkligheten då förmögenheter står på spel om det visar sig 

att kvalitén inte är vad som utlovats. Att redovisningen motsvarar den kvalitet vi förutsätter 

idag har inte alltid varit fallet vilket ledde till att revision av företagens finansiella rapporter till 

slut blev tvingande (Carrington, 2014, s. 6). Kreugerkraschen år 1932 kan ses som en utlösande 

faktor för regleringen av revision samt utvecklingen av yrket. Detta gjorde att revisorns 

skyldigheter testades för första gången i domstol och revisorns skyldighet att skydda 

investerarnas, staten och allmänhetens intressen framgick tydligt. Efter kraschen uppkom ett 

behov av striktare regleringar av revisionen och resultatet av detta blev framkomsten av nya 

och utökade revisionsregler (Öhman & Wallerstedt, 2012). I Sverige kom den första lagen om 

revision år 1895 men redan innan detta konstaterades det att många svenska aktiebolag frivilligt 

hade en revisor. På den tiden behövde revisorn inte vara auktoriserad, granskad eller oberoende 

av företaget men detta kom att ändras år 1987 då alla bolag blev tvungna att utse en auktoriserad 

eller godkänd revisor (Carrington, 2014, s. 7). 

Enligt Revisionslagen (SFS 1999:1079) är en revisors uppgift att granska företagets 

årsredovisning, bokföring samt förvaltning. Denna granskning ska vara enligt god revisionssed. 

En annan central uppgift är att revisorn efter varje räkenskapsår lämnar en revisionsberättelse 

till företaget. Revisorer har traditionellt sett använt sig av fysiska dokument men har i takt med 

utvecklingen av tekniken övergått till att använda sig av elektroniska dokument (Bierstaker, 

Burnaby & Thibodeau, 2001). Förr omfattades revisorers arbete av att revisorn och kunden 

behövde vara på samma plats samtidigt och revisorer kunde ägna många timmar åt att mata in 

data manuellt. Lagring, arkiveringssystem och insamlingsprocesser av data var tidigare 

manuella och fördelade över olika avdelningar (Al-Qenea, 2019).  
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Digitaliseringen och automatiseringen är globalt sett den starkaste förändringskraften i 

samhället och mycket tyder på att förändringen kommer accelerera framöver. I många 

samhällssektorer blir det allt viktigare att förstå och anpassa sig efter dessa förändringar. 

Molnbaserade tjänster, stora mängder data och automatisering avancerar och förändrar bransch 

efter bransch. Detta visar sig inte minst i revisionsbranschen där aktörer i branschen utvecklar 

egna molnbaserade system och erbjuder nya tjänster till sina kunder. För många företag i 

branschen gäller det att ge sig in i digitaliseringen på allvar (FAR, 2016). Idag står det klart att 

genomförandet av revisionen står inför en förändring. Tekniken utvecklas snabbt och detta 

förändrar hur information analyseras och tas emot (Lombardi, Bloch & Vasarhelyi, 2015). 

1.2 Problemformulering  
Revisorsinspektionen 1 (2019) förklarar att revisionsbranschen genomgår förändringar och 

stora utmaningar till följd av digitaliseringen vilket i sin tur förändrar förutsättningarna för hur 

revisionen kan eller bör genomföras. Även Raphael (2017) förklarar att revisionsbranschen 

förändras och att detta förändrar och utvecklar hur revisionen genomförs. Tekniska lösningar 

och banbrytande innovationer eliminerar flera tidskrävande och manuella processer som 

traditionellt är förknippade med revision (ibid). Dessa tidskrävande och manuella processer 

begränsar revisionen eftersom redovisningsinformationen då granskas årligen. Något som i sin 

tur kan leda till att väsentliga fel, utelämnanden eller bedrägerier inte upptäcks på flera månader 

(FAR, 2013). Redovisningsbranschen har redan gjort framsteg när det kommer till 

informationssystem som kan generera realtidsinformation. Det är således viktigt att även 

revisionsbranschen utvecklas i det dagliga arbetet och alltså sker mer löpande. En 

realtidsuppdaterad process skapar nya möjligheter för kontroll och uppföljning av den löpande 

verksamheten. Den konstant uppdaterade informationen leder till att utvecklingen av 

revisionen hamnar efter (Chan & Vasarhelyi, 2011). I och med detta ställs revisionen på sin 

spets för att kunna anpassa sig till redovisningen, genom att gå från en periodisk granskning 

till en mer frekvent sådan (FAR, 2013). Lombardi et al. (2015) framhåller i sin studie att vissa 

experter menar på att arbetet i revisionsprocessen, som en följd av användningen av mer 

avancerad teknik, kommer utföras mer frekvent medan andra menar på att förändringen skulle 

vara liten då det inte skulle vara möjligt för revisorer att utföra granskningar oftare än vad de 

redan gör.  

 

Revisionsprocessen kan delas in i tre faser: planering, granskning och rapportering. Genom att 

utnyttja tekniska lösningar skulle möjligheter till förbättringar av arbetet under processen 
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skapas (Anderson & Engström, 2017). Al-Qenae (2019) förklarar att vissa arbetsuppgifter i 

revisionsprocessen är möjliga att automatisera och kan således förändra hur revisionen 

genomförs när det kommer till noggrannhet, insamling av data och minskad tid spenderad på 

manuella uppgifter. I takt med att enklare uppgifter automatiseras kommer revisorns arbete 

under processen att förändras och övergå till att istället övervaka processer, granska, analysera 

och utvärdera underlag (Andersson & Engström, 2017). Hu, Fu och Deng (2018) hävdar att 

tillämpning av molntjänster förändrar arbetet i revisionsprocessen och menar att det kommer 

att bli en nödvändig trend under revisionen i framtiden. Detta gör det möjligt att följa företagens 

redovisning i realtid oavsett var revisorn befinner sig (FAR, 2016). Chan och Vasarhelyi (2011) 

fastslår att revision i realtid påverkar samtliga faser i revisionsprocessen då det tillåter arbetet 

under revisionen att bli mer frekvent och kontinuerlig. Det möjliggör för revisorn att mer 

löpande kunna granska och identifiera felaktigheter i exempelvis transaktioner eller den interna 

kontrollen. Lombardi, Bloch och Vasarhelyi (2014) poängterar att den digitala utvecklingen 

kan underlätta för revisorn men att behovet av manuella insatser alltid kommer att finnas kvar 

då den mänskliga analysförmågan inte kan ersättas. Flera forskare hävdar följaktligen att 

utvecklingen och användningen av tekniska lösningar påverkar revisorns arbete i 

revisionsprocessen (Hunton & Rose, 2010; Chan & Vasarhelyi, 2011; Issa, Sun & Vasarhelyi, 

2016; Raphael, 2017; Hu et al., 2018; Alles & Gray, 2020). Det är således aktuellt att studera 

hur revisorns arbete i revisionsprocessens tre steg, planering, granskning och rapportering 

förändras till följd av digitaliseringen.  

 

Teknik-organisation-miljö (TOE) är ett ramverk på organisationsnivå som antyder att tre 

sammanhang påverkar antagandet av en teknisk innovation, nämligen det teknologiska 

sammanhanget, organisatoriska sammanhanget samt miljömässiga sammanhanget (Rosli, Eu-

Gene & Yeow, 2016). Tidigare studier gjorda av Li et al. (2018) använder TOE-ramverket för 

att undersöka omfattningen av användningen av digitala verktyg samt hur användningen av 

dessa förbättrar utförandet av revisionsprocessen. Företagsstorlek och tillgång till resurser är 

två omtalade biståndsdelar som det i tidigare studier har forskats mycket om. När det gäller 

storlek på företag så har samband visat att större organisationer mer sannolikt kommer tillämpa 

innovationer (Baker, 2012). Rogers diffusionsteori antyder att innovationer tas emot vid olika 

tidpunkter av olika grupper bestående av innovators, early adopters, early majority, late 

adopters och laggards där dessa delas upp baserat på hur snabbt de tar till sig innovationen 

(Rogers, 2003). Således kan antagandet av tekniska lösningar variera beroende på 

organisationens storlek. Användningen av digitala system och tekniska verktyg under arbetet i 
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revisionen skiljer sig enligt Lowe, Bierstaker, Janvrin och Jenkins (2018) mellan storleken på 

byråerna då tillgången på resurser mellan större och mindre byråer skiljer sig. Författarna 

menar att större byråer tidigare har varit mer benägna att implementera en högre grad av 

digitalisering än mindre byråer men de poängterar att de större byråernas övertag när det gäller 

digitalisering börjar att minska jämfört med hur det såg ut för tio år sedan. De hävdar att det 

finns indikationer på att klyftan mellan stora och små revisionsbyråer börjat minska och således 

finner vi skäl till att utforska detta fenomen ytterligare och undersöka om det föreligger 

märkbara skillnader mellan storlekskategorierna idag. Även Rogers (2003) poängterar att 

tidigare studier visar att större organisationer är mer innovativa än mindre något som författaren 

menar kan vara förvånande då mindre organisationer är mer flexibla och inte lika styrda som 

större organisationer. 

 

När det handlar om digitaliseringen hos revisionsbyråer menar Kokina och Davenport (2017) 

att användandet av Artificiell Intelligens (AI) i revisionen kommer ha en betydande roll i 

framtiden men att det just nu är en avlägsen framtidsvision medan Issa et al. (2016) hävdar att 

AI redan har implementerats hos vissa revisionsbyråer. Frågan vi ställer oss då är om dessa 

skillnader beror på att forskare inom området inte är eniga om hur det ser ut med 

digitaliseringen i praktiken eller om det skiljer sig markant mellan olika byråer i samma 

bransch. Eftersom revisionsprocessen är uppbyggd på ett liknande sätt med planering, 

granskning och rapportering oavsett vilken storlek på revisionsbyrå som reviderar är det 

således intressant att undersöka hur det skiljer sig mellan större och mindre revisionsbyråer när 

det kommer till digitaliseringen av revisionen. 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att skapa en förståelse kring hur digitaliseringen förändrar revisorns 

arbete i revisionsprocessen samt identifiera hur digitaliseringen i revisionen skiljer sig mellan 

större och mindre byråer. För att uppfylla studiens syfte har två frågeställningar formulerats:  

 

❏ Hur förändras revisorns arbete i revisionsprocessen av digitaliseringen?  

❏ Hur skiljer sig digitaliseringen i revisionen mellan större och mindre byråer?  

1.4 Avgränsning   
Utifrån studiens syfte har en avgränsning gjorts till att enbart intervjua auktoriserade revisorer 

som är verksamma på revisionsbyråer i Sverige.  
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1.5 Disposition  
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2. Teoretisk referensram 

 
I kapitlet presenteras den modell som förklarar hur revisionsprocessen går till. Vidare ges en 

redogörelser för de modeller och teorier som ligger till grund för studien och som anses vara 

väsentliga för att skapa kunskap och förståelse kring ämnet. Därefter presenteras studiens 

centrala begrepp utförligt med stöd av tidigare forskning.  

 

2.1 Revisionsprocessen 
Revisionsprocessen gör att fokus flyttas från vad revisorn är till vad revisorn gör (Carrington 

2014, s. 40). Revisionsprocessen kan delas in i tre steg, planering, granskning och rapportering 

(Andersson & Engström, 2017).  

 
Figur 1. Revisionsprocessen (FAR Online, u.å)  

2.1.1 Planering  
Som ett första steg i revisionsprocessen måste revisorn planera revisionen noga. Att bedöma 

och analysera risker är en viktig del i planeringen. En annan viktig del är att revisorn ska 

bestämma vad som ska granskas samt när, hur och av vem granskningen ska göras (FAR 

Online, u.å.). Planeringen börjar med informationsinsamling då revisorn samlar information 

om företaget för att på så sätt få en god kunskap om företaget och förstå dess verksamhet (Eklöv 

Alander, 2019, s. 148). En ordentligt genomförd informationsinsamling resulterar i att revisorn 

får ett bra underlag för att planera granskningen så att granskningen sedan kan koncentreras på 

de områden där risken för väsentliga fel är som störst (FAR Online, u.å.). 

Informationsinsamlingen är en typ av förplanering som måste göras för att få fram den 

information som senare behövs för att kunna få en uppfattning om risk- och väsentlighetsnivån. 

Valet av risk- och väsentlighetsnivå påverkar sedan de metoder och åtgärder revisorn sedan 

väljer i sin granskning (Carrington, 2014, s. 111). Till att börja med måste revisorn ta ställning 

till vilken nivå denne är beredd att ta revisionsrisken. Revisionsrisken är den risk som finns att 

revisorn gör ett felaktigt uttalande i revisionsberättelsen vilket i sin tur beror på revisorns 

bedömning av risken för att det ska finnas väsentliga fel i redovisningen. Riskbedömningen 
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handlar om att revisorn ska förstå företagets strategier och mål samt de affärsrisker som 

förknippas med de reviderade företaget då dessa kan ge upphov till risk för väsentliga fel 

(Eklöv Alander, 2019, s. 206).  Revisorn måste även bestämma vad som är väsentligt för 

årsredovisningen och sedan skall granskningen riktas in på att hitta dessa väsentliga fel. Ett 

väsentligt belopp är ett belopp som är så stort att de kan påverka bilden av företaget och dessa 

måste i sin tur granskas noggrannare än små belopp. Vad som är ett väsentligt belopp varierar 

beroende på företagets storlek (FAR Online, u.å.). Risk- och väsentlighetsbedömningen avgör 

då vad och hur mycket som ska granskas samt när och hur granskningen ska ske. Revisorn 

måste även få förståelse för vilken intern kontroll företagsledningen har för att hantera 

existerande risker samt för att styra företaget mot uppsatta mål (FAR Online, u.å.). Efter att 

detta är gjort kan den egentliga planeringen ta vid och då upprättar revisorn en plan för 

revisionen och bestämmer revisionsstrategi. Revisionstrategins syfte är att fastställa 

revisionens inriktning, omfattning och tidslinje samt ge stöd till utformningen av 

revisionsplanen (Eklöv Alander, 2019, s. 151).  

 

Utan en planering skulle revisionen bli mindre effektiv samtidigt som revisorn skulle ta större 

risker. Dessutom skulle revisionen inte följa god revisionssed vilket i sin tur kan komma att 

leda till disciplinära åtgärder vid en granskning av Revisorsnämnden (Carrington, 2014, s. 

108). Kravet på att revisorn ska planera sitt arbete fastställs i International Standard on Auditing 

(ISA). ISA är de standarder revisorer måste förhålla sig till för att utföra en revision enligt god 

redovisningssed. ISA är dock enbart en standard och inte en lag vilket gör att svensk lag alltid 

gäller vid eventuella skiljaktigheter mellan dessa (Carrington, 2014, s. 66). I  ISA 300 framgår 

det att: “Revisorn ska upprätta en övergripande revisionsstrategi som fastställer revisionens 

omfattning, tidpunkt och inriktning och som ger vägledning för arbetet med 

granskningsplanen” (ISA 300 punkt 7).  

2.1.2 Granskning  
Nästa steg i revisionsprocessen är granskning. Granskningen ska följa den planering som 

revisorn gjort (Eklöv Alander, 2019, s. 152). Beroende på hur god intern kontroll företaget har 

samt hur stor risken för väsentliga fel är kan granskningen ske på olika sätt (FAR Online, u.å). 

Carrington (2014, ss. 46-47) skiljer på granskningsåtgärder och granskningsmetoder. 

Granskningsåtgärder är de tekniker som revisorn använder sig av för att utföra granskningen 

medan granskningsmetoder är de sätt åtgärderna tillämpas på. Granskningsmetoderna kan i sin 

tur göras på två olika sätt, antingen genom intern kontroll eller genom substansgranskning. 
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Intern kontroll kan förklaras som den revision som företaget gör själv för att på så vis 

säkerhetsställa att transaktioner registreras och dokumenteras på ett tillförlitligt sätt 

(Carrington, 2014, s. 131). Substansgranskning är att revisorn granskar innehållet i företagets 

resultat- och balansräkningsposter samt de transaktioner som givit upphov till dessa 

(Carrington, 2014, s. 147). Substansgranskning hjälper revisorn att samla bevis genom att 

utföra detaljgranskning och analytisk granskning. Detta kan utföras vid såväl bokslut, under 

revisionen eller när revisorn anser att det är lämpligt (Eklöv Alander, 2019, s. 229). Den metod 

revisorn väljer beror på kvaliteten på den interna kontrollen. Målsättningen är att alltid välja 

det som på ett mest effektivt sätt når fram till målet för granskningen. Det är därför vanligt att 

välja en kombination av dessa metoder (FAR Online, u.å.).  

 

En viktig del i revisionsprocessen är att de uppdrag revisorn genomför dokumenteras. 

Bestämmelser om skyldighet att dokumentera finns i 24 § Revisorslagen (SFS 2001: 883) där 

det framgår att “Revisorer och registrerade revisionsbolag ska dokumentera sina uppdrag i 

revisionsverksamheten. Dokumentationen ska innehålla sådan information som är väsentlig 

för att revisorns arbete och hans eller hennes opartiskhet och självständighet ska kunna 

bedömas i efterhand”. Dokumentationen ska vara färdigställd i samband med att 

revisionsberättelsen lämnas in (Eklöv Alander, 2019, s. 158). Syftet med dokumentationen är 

att den ska ge stöd åt att revisionen utförts enligt god revisionssed samt ligga till grund för 

revisorns uttalanden i revisionsberättelsen (Eklöv Alander, 2019, s. 157). Dokumentationen 

ska även innefatta vad som granskas (Carrington, 2014, s. 47). Tidigare förvarades 

dokumentationen i pärmar eller annan samlad pappersform men numera förvaras de ofta i 

digitaliserade arbetsprogram (Eklöv Alander, 2019, s. 157).  

2.1.3 Rapportering  
Sista steget i revisionsprocessen är rapportering. Till skillnad från dokumentationen är 

revisorns rapportering riktad till tredje part (Carrington, 2014, s. 57). Rapporteringen är 

granskningsarbetets slutprodukt. Målet med revisionen är att revisorn ska göra uttalanden i en 

revisionsberättelse om bokföringen och årsredovisningen samt styrelsens och VDs förvaltning 

(FAR Online, u.å.). Att revisionsberättelsen är ett viktigt dokument är det ingen fråga om då 

det i de flesta fall är den enda kommunikationen aktieägare och andra intressenter har med 

revisorn (Carrington, 2014, s. 59). Enligt FAR Online (u.å.) är samspelet med människor 

oerhört betydelsefullt i en revisors arbete. Kontinuerlig kontakt tillsammans med kunder 

frambringar förtroendeingivande och skapar möjlighet att ge och få informell information 
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(ibid.). Revisionsberättelsen tenderar att användas både internt och externt, det vill säga inom 

företaget men även mot intressenter såsom kunder, banker och samarbetspartners. 

Revisionsberättelsen ger en bekräftelse på att företagets verksamhet, rutiner och finansiella 

rapport är riktig, vilket skapar förtroende hos intressenter men framförallt förenklar affärer 

mellan parterna (Pwc, u.å.).  

2.2 Modeller och teorier om innovation 

Det finns ett flertal modeller och teorier som kan tillämpas vid studier om användningen av 

teknologi. Exempel på detta kan vara Theory of Planned Behavior (TPB), Technology 

Acceptance Model (TAM), Unified Theory of Acceptance and Use of Technology (UTAUT), 

Technology-Organization-Environment (TOE) samt Diffusion Of Innovation (DOI). TPB, 

TAM och UTAUT används för att studera användningen av digitala verktyg på en individnivå 

medan DOI och TOE används vid studier på en organisationsnivå (Li, Dai, Gershberg & 

Vasarheleyi, 2018).  

2.2.1 Technology-Organization-Environment  (TOE) 

Teknik-organisation-miljö är ett ramverk på organisationsnivå som skildrar hela processen för 

innovation. Detta sträcker sig från utvecklingen av innovationen till antagandet och 

genomförandet av dessa inom företag (Baker, 2011). Inom ramarna för TOE diskuteras tre 

olika centrala sammanhang; den tekniska, den organisatoriska och den miljömässiga. 

Funktionen av dessa är att de förklarar vad som styr införandet och tillämpningen av 

innovationer. I det tekniska sammanhanget redogörs den redan befintliga tekniken som nyttjas 

och den teknik som finns åtkomlig för företag. Den organisatoriska kontexten behandlar istället 

beskrivande åtgärder såsom organisationens storlek eller ledningens attityd till innovationen. 

Det miljömässiga sammanhanget fokuserar på och beskriver den miljö och omgivning som 

företaget präglas av. Här är relationen till konkurrenter, industri och statliga myndigheter viktig 

(Li et al., 2018).  

Tekniska sammanhanget 

Tekniska sammanhanget avser all den teknik som företag faktiskt använder och även den 

tillgängliga tekniken som finns på marknaden men som av diverse skäl inte nyttjas (Baker, 

2011). I det tekniska sammanhanget är IT-kunskap en nyckelkomponent. Det finns forskare 

som fastställt att graden av IT-kunskaper har en direkt påverkan på användningen av digitala 
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revisionsverktyg. Abou-El-Sood et al. (2015) drar slutsatsen att IT-svårigheter är en orsak till 

att användning av verktygen kan medföra en negativ effekt. Företag bör vara försiktiga när de 

överväger vilka förändringar organisationen ska genomgå för att introducera nya innovationer, 

då vissa innovationer kan komma att skada företagets konkurrenskraft, medan andra mer eller 

mindre inte har någon påverkan (Baker, 2011). Li et al. (2018) menar att  kundens IT-svårighet 

även påverkar huruvida revisionsverktyg används i revisionsprocessen. Kunder som i hög grad 

digitaliserar sin verksamhet gör att även revisionen måste bredda sina vyer när det kommer till 

användning av analysverktyg. Tekniska faktorer kan enligt Rosli et al. (2016) vara en relativ 

fördel, komplexitet, kompatibilitet, testbarhet samt kostnadsnytta. I det tekniska 

sammanhanget är fördelarna med att använda datorassisterade verktyg att det hjälper dem att 

utföra uppgifter under revisionen på ett effektivt sätt samt att dessa fördelar överväger 

investerings- och underhållskostnader. 

Organisatoriska sammanhanget  

Det organisatoriska sammanhanget handlar om organisationers egenskaper och resurser, där 

struktur, kommunikation och företagsstorlek ingår. Rosli et al. (2016) förklarar att 

organisatoriska faktorer är företagets högsta ledningsstöd, företagets anställda samt företagets 

beredskap. Baker (2011) hävdar att kommunikationsprocessen har en särskild påverkan och 

kan antingen främja eller hämma innovation. Företagsledningen kan skapa ett organisatoriskt 

sammanhang genom att stödja innovationer och välkomna förändringar vilket i sin tur leder till 

att medarbetarna får en positiv inställning till förändringen. Ledningens uppmuntran och stöd 

till innovationen är en betydande faktor till varför digitala verktyg används.  

Företagsstorlek och organisationers tillgång till resurser är två omtalade biståndsdelar som det 

forskats mycket om, som tenderar att inte uppvisa tillräckligt starka samband. När det gäller 

storlek på företag så har samband visat att stora företag mer sannolikt kommer tillämpa 

innovationer. Dessa samband kan dock inte utesluta att det kan bero på en annan faktor (Baker, 

2012). Trots detta så har en undersökning av Bhuyan och Dash (2018) påvisat att 

organisationsstorlek har en positiv påverkan på antagandet av innovationer, i deras studie gäller 

detta molntjänster. De hävdar att större bolag har tekniska och finansiella resurser för att 

implementera innovationer och täcka investeringsrisker medan mindre byråer saknar 

investeringsmöjlighet samt förmåga att stå emot risken.  

 



 

 11 

Miljömässiga sammanhanget 

Det miljömässiga sammanhanget avser organisationers struktur, den reglerade miljön samt 

närvaro eller frånvaro av teknikleverantörer. Miljömässiga faktorer är enligt Rosli et al. (2016) 

komplexiteten hos kundernas redovisningssystem, professionella redovisnings- och 

revisionsorgan samt konkurrenspress. Baker (2011) förklarar att konkurrens kan stimulera 

mottagandet av innovation. Dominerande företag kan påverka andra att också ta sig an 

innovationen. Snabbt växande företag tenderar att utvecklas och ta sig an innovationer snabbare 

än företag med en mer varsam tillväxt. Det miljömässiga sammanhanget handlar även om 

statlig reglering. Detta kan enligt Baker (2011) antingen ha en positiv eller negativ effekt på 

företags innovativa kraft. Till exempel kan stränga test- och säkerhetskrav fördröja 

innovationer i många branscher även integritetskrav kan förhindra tillgången till information. 

Statlig reglering kan således uppmuntra eller avskräcka antagandet av nya innovationer.  

Li et al. (2018) använder TOE-ramverket i sin studie för att undersöka omfattningen av 

användningen av digitala verktyg samt hur användningen av dessa kan förbättra utförandet av 

revisionsprocessen. Författarna förklarar att TOE på ett fördelaktigt sätt fokuserar på 

teknikanvändningen efter att den antagits vilket identifierar aspekter som inte bara påverkar 

antagandet utan också implementerings- och användningsprocessen av tekniska innovationer. 

TOE undersöker även teknikanvändningen i ett företagssammanhang vilket lämpar sig bra för 

att studera drivkrafterna för användning av digitala verktyg på en revisionsbyrå. Till sist så 

fungerar TOE som en allmängiltig teori för att studera alla typer av innovationer. Digitaliserade 

verktyg som exempelvis dataanalys i revisionen kan betraktas som en innovation på flera plan, 

dels som ett verktyg för identifiering av risker och dels som tillhandahållande av insikter i 

verksamheten. TOE-ramverket är således även applicerbart i vår studie för att undersöka hur 

användningen av digitaliserade verktyg påverkar revisorernas arbete och hur det kan skilja sig 

beroende på byråstorlek.   

2.2.2 Diffusion av innovationer (DOI) 

Everett Rogers är ett av de mest inflytelserika namnen när det kommer till forskning om 

innovationers spridning. Rogers (2003) definierar en innovation som “en idé, ett 

tillvägagångssätt eller projekt som anses som nytt av en individ eller annan adoptionsenhet”. 

Spridningen är en process av innovationer som överförs via kommunikationskanaler, över tid 

och bland deltagare i sociala system. Processen kallar han för diffusion vilket ligger till grund 
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för Rogers diffusionsteori som förklarar hur innovationer sprids. Det spelar ingen roll om 

innovationen är en nyhet utan om den uppfattas som ny så kan den fortfarande anses vara en 

innovation. Enligt Rogers (2003) är många av de nya idéerna, vars spridning har analyserats, 

tekniska innovationer och således används ofta orden innovation och teknik som synonymer. 

Att ta till sig en ny idé tar tid och sker stegvis och osäkerhet är ofta det som är ett hinder för att 

ta till sig nya innovationer. Konsekvenserna av en ny innovation kan anses som osäkra och 

denna osäkerhet kan reduceras om individerna blir medvetna om innovationens för- och 

nackdelar. Kommunikation är enligt Rogers (2003) “en process där deltagarna skapar och 

delar information med varandra för att nå en ömsesidig förståelse”. Det är en process där 

individer utbyter information för att sedan röra sig mot eller ifrån varandra. Diffusion är en typ 

av social förändring där spridningen av innovationer sker i strukturen i ett socialt system.  

Det finns enligt Rogers (2003) fem avgörande faktorer som påverkar antagandet av 

innovationer. Dessa är relativ fördel, kompatibilitet, komplexitet, testbarhet samt 

observerbarhet. Relativ fördel är då innovationen övervägs som bättre än idén den ersätter mätt 

i vad som är viktigt för användaren, så som socialt inflytande eller ekonomiska fördelar. 

Kompatibilitet är hur en innovation anses stämma överens med värderingar, tidigare 

erfarenheter och behov. Komplexitet är när innovationen anses vara svår att förstå och använda. 

Om en idé är lättare att förstå och hantera antas den fortare än innovationer som kräver att 

användarna utvecklar ny kompetens och förståelse. Testbarhet är hur en innovation kan prövas. 

En innovation som kan prövas antas i regel fortare än de som inte kan delas med andra eftersom 

den då inte ses som en osäkerhet för individen. Observerbarhet är att om resultatet av en 

innovation är synligt för andra är det mer troligt att den antas, då detta minskar osäkerheten.  

Rogers teori fokuserar mestadels på spridning av innovationer mellan individer men författaren 

hävdar att det även går att applicera på organisationer. Innovationsprocessen i organisationer 

är mer komplex eftersom det inkluderar flera individer som spelar en roll i beslutet att ta sig an 

en innovation. Rogers (2003) förklarar att många innovationer inte kan tas emot av individer 

förrän organisationer har gjort det först. Implementering av en innovation grundar sig i att det 

finns ett problem som skapar ett behov av en innovation. Viljan att söka efter innovationer 

handlar ofta om att organisationens prestationsgap blivit för stort, vilket innebär att det skiljer 

sig mellan den förväntade och faktiska prestationen i organisationen. När inblandade 

medlemmar i organisationer upplever att detta prestationsgap växt sig större uppstår en 

drivkraft till att finna nya innovationer. Nästa steg blir att innovationen ska stämma överens 
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med ett problem samt om det kan vara en potentiell lösning på det problemet. Om 

innovationerna inte upplevs kunna matcha problemet så kommer den med stor sannolikhet 

förkastas (Rogers, 2003).  

Rogers (2003) delar in användarna för spridningen i kategorier baserade på hur snabbt de tar 

till sig innovationen. Dessa fem kategorier kallar han innovators, early adopters, early majority, 

late adopters och laggards. Innovators är de första att ta sig an innovationer. Dessa är villiga 

att ta risker och söker hela tiden efter nya idéer. Early adopters är den andra gruppen att ta till 

sig innovationen. Detta sker i ett tidigt skede men ändå med viss varsamhet. Potentiella 

användare av innovationen vänder sig till denna grupp för att få tips och råd. Early majority 

tar till sig innovationen straxt före den accepteras av den stora massan. Late majority tar sig an 

innovationen efter att den accepterats av den stora massan. De tar ofta till sig innovationen på 

grund av ekonomiska skäl eller påtryckningar. Laggards är de sista att ta till sig innovationen 

och dessa är inte särskilt intresserade av förändringar.  

Rogers (2003) använder sig av diffusionsteorin för att förklara på vilket sätt innovationer sprids 

samt hur individer och organisationer tar sig an dem. En innovation existerar inte i ett företag 

utan att senare även upptäckas av andra. En bra innovation kommer röra sig mot andra 

organisationer medan en dålig kommer röra sig ifrån och inte tas upp av andra och således inte 

komma längre än till gruppen early adopters. Som tidigare nämnt är osäkerhet ofta det som är 

ett hinder för att organisationer ska ta till sig nya innovationer. Ju mer kunskap medlemmarna 

i organisationen behöver ta till sig, desto mer osäkra blir dem vilket i sin tur gör att 

implementeringen blir svårare. Digitaliseringen kan således ses som en innovation och Rogers 

antaganden om spridning av innovationer är applicerbart i vår studie för att undersöka 

eventuella skillnader mellan större och mindre byråer. Rogers (2003) förklarar att tidigare 

studier visar på att större organisationer är mer innovativa än mindre vilket författaren menar 

på kan vara förvånande då mindre organisationer är mer flexibla och inte lika styrda som större 

organisationer. Diffusionsteorin används i en studie av Lowe et al. (2018) där teorin kopplas 

ihop med tendensen att nyttja IT och digitala verktyg inom revisionsbyråer av varierande 

storlek. Författarna urskiljer stora byråer som early adopters och mindre byråer som laggards 

och menar således att större byråer har varit mer benägna att implementera en högre grad av 

digitalisering än de mindre byråerna. Bakgrunden till detta kan enligt författarna vara att stora 

byråer ofta har större kunder med en mer välutvecklad och digitaliserad redovisning. De 
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förklarar vidare att de större byråernas övertag när det gäller digitalisering börjar att minska 

jämfört med hur det såg ut för tio år sedan.   

2.3 Digitalisering i revisionsbranschen 

Den digitala tid vi befinner oss i nu handlar om olika sätt där teknik används i företag och av 

människor, som är betingad av bland annat utveckling av internet, robotar, analys, AI samt 

kognitiv teknik. Dessa nya tekniker förändrar hur information och data används och på vilket 

sätt detta gör det möjligt för företag att bli effektivare (Kruskopf, Lobbas, Meinander, 

Söderling, Martikainen & Lehner, 2020). Kokina och Davenport (2017) menar på att 

tillämpning av dataanalys och AI är särskilt lämpad vid revision då det är utmanande att samla 

in de stora mängder data som revisorn behöver för att få insikt om företaget. Många uppgifter 

som utförs vid en revision är även repetitiva och är därför möjliga att automatisera. 

Revisionsbranschen ligger fortfarande efter i tillämpningen av big data jämfört med finans- och 

redovisningsbranschen förklarar Ahmad (2019) men de revisionsföretag som ingår i Big Four 

har i viss mån börjat använda big data analyser, trots detta är dess tillämpning fortfarande okänd 

och framtida forskning krävs. 

Större revisionsbyråer har sedan 1980-talet utvecklat olika system för att effektivisera vissa 

delar i revisionsprocessen som tidigare varit rutinmässiga. Att automatisera delar av processen 

ger pålitliga och snabba processer (Chou, Du & Lai, 2007). Inom revisionsbranschen används 

olika stödsystem för att påskynda beslutsprocesser, förbättra beslutskvaliteten samt för att 

effektivisera revisionsprocessen (Hunton & Rose, 2010). Dessa stödsystem används genom 

hela revisionen och fördelarna med dessa är att de är mer konsekventa och precisa än vad en 

revisor är samt att arbetet blir mer effektivt tack vare kapaciteten att hantera en större mängd 

data (Chou et al., 2007). Li et al. (2018) förklarar i sin studie att revisionsprocessen även 

påverkas av kundernas användning eller icke användning av av digitala system. Om kunden är 

långt gången i digitaliseringen kommer det innebära att revisionen kräver att revisorn måste 

använda sig av digitala verktyg i större utsträckning. Användningen av dessa verktyg skulle i 

sin tur leda till en reducerad kostnad samt tidsåtgång vid revisionen men det kräver även att 

revisorn besitter goda IT-kunskaper för att ha möjlighet att kunna revidera en kund som ligger 

i framkant i sin digitala utveckling. 

 

Enligt Tarek et al. (2017) utsätts revisionsprofessionen för stora utmaningar när genomförandet 

av revisionen förändras till att utgöras av en mer teknikbaserad process då det leder till en ökad 
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risk för revisorn att missa information eftersom vissa arbetsuppgifter inte sköts manuellt. En 

anledning till detta är att revisorn inte har samma kontakt med kund i processen som de haft 

tidigare. Detta i sin tur leder till att revisorn får en sämre inblick i det reviderade bolaget. Det 

finns även en risk att revisorer förlitar sig på de digitala system som används vilket kan leda 

till att de förväntar sig att systemen sköter allt utan problem (FAR, 2016). Abou-El-Sood et al. 

(2015) förklarar att revisorer uppfattar att det är viktigt att tillämpa digitaliseringen i revisionen 

men en av de största utmaningarna med digitaliseringen är revisorernas brist på utbildning och 

förståelse för tekniken. Deras studie visar att skälet för användning av digitala verktyg i 

revisionen är för att det bidrar till högre effektivitet och högre kvalitet. Dock kvarstår ändå 

utmaningarna när det kommet till bristen på IT-utbildning samt revisorernas förståelse för 

tekniken. Författarna förklarar att möjligheten till en förbättrad produktivitet och snabbare 

kommunikation gör att kraven på revisorerna ständigt ökar och sätter press på 

revisionsbyråerna att konkurrera prismässigt. Även Lombardi, Bloch och Vasarhelyi (2014) 

konstaterar i sin studie att revisorer kommer att behöva utbilda sig mer för att vara uppdaterade 

på den nya tekniken för att på så sätt kunna hantera de utmaningarna som kommer i och med 

förändringar i insamling, bearbetning och stora datamängder.  

2.3.1 Molnbaserade tjänster   
Molnbaserade tjänster gör det möjligt att flytta information från företagens egna system till en 

extern tjänsteleverantör som således lagras i molnet. Molnbaserade tjänster kan göra att det går 

att följa företagens redovisning i realtid, genom bland annat appar, oavsett var revisorn befinner 

sig. En del revisionsbyråer utvecklar egna system medan andra köper in system från större 

systemleverantörer (FAR, 2016). Att molnbaserade system används i allt högre utsträckning 

hos företag beror delvis på att en större mängd data existerar idag till följd av digitaliseringen 

och automatiseringen (Carretero & Blas, 2014). Carroll, van der Merwe och Kotzé (2011) 

påpekar att molnbaserade tjänster ger upphov till en rad fördelar och således är det ett ständigt 

utvecklande affärsområde. Författarna belyser å andra sidan att mängder av organisationer inte 

är förberedda, villiga eller intresserade av att endast använda sig av molnbaserade tjänster i och 

med de risker som föreligger. Som med all teknik kommer molnbaserade tjänster med risker 

när det kommer till bland annat säkerhet, kontroll, hantering och integritet (Carroll et al., 2011; 

Chou, 2015). Användning av molntjänster innebär en outsourcing av informationssystem vilket 

gör att riskerna blir högre än vid interna projekt. Risker som kan inträffa kan vara att obehöriga 

kommer åt data och att kontrollen att rätt användare loggar in inte fungerar korrekt, vilket kan 

ske om säkerheten i molntjänsten är låg. Detta kan i sin tur leda till att obehöriga personer 
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kommer åt material som lagras i molnet och som är konfidentiell. Tidigare forskning har även 

nämnt andra externa risker som att användning av molntjänster kan leda till bland annat dyra 

avtalsändringar, förlust av intern kompetens, dolda servicekostnader samt risk för tvister med 

leverantörer (Chou, 2015). Trots dessa risker ökar användandet av molnbaserade tjänster då 

det som tidigare nämnt även ger upphov till flera fördelar som bland annat förbättringar i 

effektivitet, ökad mobilitet samt reducerade kostnader (Chou, 2015; FAR 2016). Utveckling 

och tillämpning av molntjänster leder till hög effektivitet i hela revisionsprocessen och enligt 

Hu et al. (2018) kommer molntjänster bli en nödvändig trend för revision i framtiden. 

2.3.2 Automatisering  

Automatiserade verktyg gör det möjligt för revisorer att genomföra många uppgifter med högre 

kvalitet än i det traditionella tillvägagångssättet (Amin & Mohamed, 2016). Det konstateras att 

automatiseringen kommer leda till att tjänster i form av redovisning och revision kommer 

minska framöver samtidigt som tjänster kring rådgivning kommer öka (FAR, 2013). I takt med 

att enklare uppgifter automatiseras kommer revisorns  arbete under processen att förändras och 

övergå till att istället övervaka processer, granska, analysera och utvärdera underlag 

(Andersson & Engström, 2017). Automatiserade verktyg har effektiviserat uppgifter som 

utvärdering av intern kontroll, riskbedömning och flera granskningsförfaranden däribland 

identifiering av undantag och urval för kontroll (Amin & Mohamed, 2016). Detta leder till att 

revisionsprocessen blir mindre tids- och resurskrävande och bidrar till effektivitet i hela 

revisionen. Trots utvecklingen med automatisering krävs fortfarande revisorns professionella 

skepsis och komplexa bedömning. Framsteg inom AI kan dock leda till att även denna del av 

revisionen kan komma att automatiseras i framtiden (Chan & Vasarhelyi, 2011; Lombardi et 

al., 2014). 

 

Wiklund (2018) förklarar att allt eftersom digitala verktyg har vuxit fram har automatisering i 

form av robotar som utför delar av revisorns rutinmässiga arbetsuppgifter blivit allt mer 

förekommande i revisionsbranschen. Al-Qenae (2019) förklarar att vissa uppgifter i revisionen 

är möjliga att automatisera och revisorerna kan tack vare användningen av robotar dra nytta av 

förbättringar när det kommer till noggrannhet, insamling av data och minskad tid spenderad på 

manuella uppgifter. Många tror enligt Sharma (2019) att robotar och AI är samma sak, eller 

åtminstone liknande fenomen, men faktum är att det skiljer sig. Syftet med robotar är att 

slutföra eller ersätta arbete på ett effektivare sätt än vad människan kan. Det finns robotar som 

är automatiserade men som också som behöver handledning av människor. AI handlar istället 
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om att humanisera tekniken. AI är utvecklingen av datorsystem som enligt Raphael (2017) kan 

utföra uppgifter som normalt kräver mänsklig intelligens. Inom revisionsbranschen pågår en 

förändring som resultat av de framsteg som gjorts inom analys av data och AI. När tidigare 

forskning har bearbetats har många olika angreppssätt om ämnet AI stötts på. Som tidigare 

nämnt menar Kokina och Davenport (2017) på att användandet av fenomenet AI inom revision 

kommer ha en mer omfattande och betydande roll inom snar framtid medan Issa et al. (2016) 

hävdar att AI redan finns på marknaden hos vissa revisionsbyråer. 

2.3.3 Dataanalys 
Krahel och Vasarheyli (2014) menar att det tidigare förekommit stora skillnader på den interna 

informationen hos företag och informationen som finns åtkomlig för externa parter. Författarna 

förklarar att framväxten av Enterprise Resource Planning (ERP), ett affärssystem som delvis 

syftar till att hantera företagsinformation i kombination med en mer kooperativ datamiljö, har 

resulterat i att externa parter ges möjligheten att tillhandahålla mer information som kan 

utnyttjas av revisorer i deras arbetsprocess. Spridningen och ökningen av datakällor anses ha 

varit stark och revisorer använder sig nu mer av data som är större och i mer frekventa 

uppsättningar. Vidare menar författarna att tillämpningen av dataanalysen i praktiken 

stimulerats av tillkomsten av datorer, ERP-system, ökade transaktioner och automatiserade 

system. Alles och Gray (2020) förklarar att det inte finns någonting som har gjort revisionen 

mer teknikbaserad än användningen av ERP system, både hos revisionsbyråerna och de 

reviderade bolagen. Det faktum att alla större revisionskunder använder sig av ERP-system 

förändrar den interna och externa revisionen eftersom det inte längre finns några reskontror att 

granska i pappersformat.  

Användning av dataanalys kan spara tid vid genomförandet av revisionen, det kan öka 

effektiviteten samt minska kostnaden (Issa et al., 2016). Dataanalysen har enligt Hunton och 

Rose (2010) använts av företag i flera år för att bland annat granska och analysera mönster i 

konsumtion, riktad marknadsföring och lagerhantering. Externa revisorer som utför arbete på 

uppdrag av någon annan än den som ska revideras kan använda dataanalys där det går att hitta 

mönster baserade på förväntningar. Detta skapar möjlighet att identifiera avvikelser från 

förväntningar i en bred mängd data vilket kan resultera i en i mer välorienterad revision där 

resurser som är begränsade kan utnyttjas på ett mer hållbart sätt. 
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2.4 Löpande revision  
Revisionen har utvecklats från den traditionella revisionen till att bli en mer löpande revision 

med en kontinuerlig granskning av hela affärsprocessen (Lombardi et al., 2014, 2015). Den 

traditionella revisionen kännetecknas av tidskrävande och ansträngande manuella processer 

som begränsar revisionen eftersom redovisningsinformationen då granskas årligen, vilket i sin 

tur kan leda till att väsentliga fel, utelämnanden eller bedrägerier inte upptäcks på flera 

månader. Vid den tidpunkten kan det vara för sent att göra något åt dessa situationer. I det 

löpande tillvägagångssättet sker granskningen på en mer frekvent och kontinuerlig basis. 

Konsekvensen av denna mer kontinuerliga övervakning och kontroll blir att revisorer mer 

aktivt kan upptäcka och undersöka eventuella brister nära inpå i kontrast till att det upptäcks 

en lång tid efter. Det har skett en påtaglig utveckling inom redovisning när det kommer till att 

följa transaktioner i realtid. I och med detta ställs även revisionen på sin spets för att kunna 

anpassa sig till redovisningen, genom att gå från en periodisk granskning till en mer frekvent 

sådan (FAR, 2013). Detta menar FAR (2016) samt Chan och Vasarhelyi (2011) är möjligt tack 

vare tekniska lösningar som automatiserar och effektiviserar processen. Syftet med finansiell 

rapportering är att tillhandahålla användbar information som ledningar och intressenter kan ha 

som underlag när de fattar beslut. Informationen blir som mest användbar när den är tidsenlig 

och fri från väsentliga fel, utelämnanden och bedrägerier. Löpande revisionen tillåter att 

datorsystemen ersätter de återkommande och krävande manuella arbetsuppgifterna så att 

revisorer kan lägga fokus på att undersöka eventuella avvikelser som systemen upptäcker. 

Konsekvensen blir att revisorer då kan genomföra mer prövande åtaganden som kräver den 

mänskliga förmågan att bedöma. Trots den löpande revisionens implementering kommer dock 

behovet av manuella insatser finnas kvar då svåröverskådliga bedömningar görs av revisorer 

(Chan & Vasarhelyi, 2011). 

 

Chan och Vasarhelyi (2011) lyfter fram fyra steg som karaktäriserar den löpande revisionen: 

1) Automatisering av revisionsprocesser: När tillämpning av löpande revision kan vara aktuell 

inleds en undersökning av revisorn efter redan befintliga processer för att finna vilka typer av 

övervakning och test som kan automatiseras.  

2) Ställa upp datamodeller och utveckla riktmärken: Datamodellering används för att ta fram 

riktmärken för framtida granskning av transaktioner och kontobalans. Riktmärken skapas 

genom uppskattnings-, klassificerings-, insamlings eller klustringstekniker av historisk data. 

Syftet är att träna analytiska modeller till att kunna urskilja eller uppskatta framtida 
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transaktionsinformation och kontobalanser som anses vara avvikande. Datamodelleringen 

delas upp i två datamängder, utbildning och godkännande. Utbildningsdelen tränar den 

analytiska modellen medan godkännandet går ut på att testa och mäta den analytiska modellens 

noggrannhet och prestanda.  

3) Analys av data: Dataanalysens funktion är att utvärdera interna kontroller, transaktioner och 

kontobalanser i förhållande till riktmärken. Anställdas handlingar jämförs i den löpande 

övervakningen mot riktlinjer i den interna kontrollen för identifiera regelöverträdelser. 

4) Rapportering: En löpande revision är en revision med undantag. Om systemet inte 

producerar några undantagsrapporter anses den underliggande redovisningen och finansiella 

informationen vara fri från väsentliga fel, utelämnanden och bedrägerier. Ett rent 

revisionsutlåtande kan då utfärdas. Rapporteringen kommer till följd av en mer löpande 

planering och granskning ske mer frekvent.  

 

Tabell 1. Egen översättning. Skillnader mellan traditionell revision och löpande revision (Chan 

& Vasarhelyi, 2011).  

 



 

 20 

2.5 Digitalisering av revisorns arbete i revisionsprocessen  
Revisionen har tidigare varit en mänsklig produkt, om än med hjälp av teknik, där mervärde 

för revisionen uppstår genom att en oberoende person kontrollerar bolagets finansiella 

rapporter för att se att de är upprättade korrekt enligt finansiella rapporteringsstandarder. Nu 

undersöker revisorn istället att det tekniken gör och upptäcker är korrekt och undersöker 

revisionen med ”andra ögon”, men den enda källan till bedömning och intelligens i 

granskningsprocessen är fortfarande den mänskliga revisorn (Alles & Gray, 2020).  

Revisorerna kan genom molntjänster få tillgång, lagring och bearbetning av data med 

fjärråtkomst samtidigt som det förbättrar samarbetet med kunden genom att online kunna dela 

data och på så sätt skapa öppenhet (Al-Qenae, 2019). Hu et al. (2018) förklarar att genom att 

använda molntjänster kan revisorer göra efterhandsrevisioner till realtidsrevisioner. Detta 

minskar tidsskillnaden mellan ekonomiska händelser och revisionsresultatet. Raphael (2017) 

förklarar att en uppgift som förut gick ut på att revisorer åkte och besökte sina kunder och vid 

dokumentation av information använde penna och urklipp från pärmar för att dokumentera 

relaterad information har förändrats till att revisorer samlar in resultaträkningen automatiskt 

digitalt för att på så sätt kunna konsolidera och analysera i realtid (ibid). Molntjänster kan göra 

revisionen mer fullständig och detaljerad, genom att revisorer inte längre begränsas till 

provtagningsrevisioner utan kan ta till en mer generell revisionsmodell som samlar in och 

analyserar sådan information som relateras till de granskade. På så sätt kan bedrägerier och 

övriga fel upptäckas som annars kan döljas. Molntjänster kan även förbättra jämförbarheten 

mellan revisionskvalitén, då processdata och program som lagras i molnet kan delas och 

uppgraderas mellan olika ämnen. Det kan även förbättra revisionens objektivitet och rättvisa. 

Tekniska verktyg ger revisorer en övergripande och mätbar omfattning för datavalidering. 

Revisorer kan reglera och stärka existerande problem i revisionsprocessen i systemet och 

avvisa möjligheten till subjektivt revisionsförfarande (Hu et al., 2018). Tack vare utveckling 

av digitalisering har molntjänster börjat användas i högre grad av små och medelstora företag, 

som tidigare tillämpat en mer traditionell lagring av data. Stora företag utvecklar i högre grad 

egna privata moln som ett stöd för sina processer, som behandlar och lagrar känslig och 

konfidentiell data (Brandas, Megan & Didraga, 2015). 

 

Användningen av automatiserade verktyg i revisionsprocessen innebär att revisorn kan 

fokusera mer på att granska analyser och tolka resultat istället för att utföra repetitiva 

arbetsmoment. Vid granskning kan dessa automatiserade verktyg utvärdera inneboende risker 
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vilket gör att revisorn, istället för att utföra tester, kan fokusera på att granska och tolka analyser 

samt bestämma åtgärd för detta (Lombardi et al., 2014). Som tidigare nämnt har 

revisionsprocessen gått från att vara en periodiserad process till att bli en mer kontinuerlig 

process. Bland annat har papper och penna blivit ersatt av automatiserade hjälpmedel och 

checklistor som sker elektroniskt. Det är också möjligt för revisorn att använda sig av 

programvaror i revisionsprocessen som anpassar granskningsplaner baserat på kundens 

specifika behov och deras analytiska programvara (Lombardi et al., 2015). Issa et al. (2016) 

förklarar att i de större revisionsbyråerna har användningen av AI och implementeringen av 

dess teknik medfört att revisionsprocessen blivit mer insiktsfull, smartare och mer effektiv. AI 

möjliggör förbättringar i hastighet och tillgänglighet samt uppkomsten av bearbetningsteknik 

och datalagring. Detta gör det även möjligt för revisorer att automatisera uppgifter som 

granskning av dokument och bearbetning av pappersarbete. Vid analys av finansiella rapporter 

kan AI användas genom att maskiner kan skanna och identifiera varje konto och dess saldo och 

kopplar sedan dessa nummer till relaterade stödbevis. Detta i sin tur gör det möjligt att upptäcka 

felaktigheter och skulle sannolikt kunna leda till en minskning av manipulationer och 

bedrägerier.  

 

Murphy och Tysiac (2015) förklarar att med hjälp av framstegen inom dataanalys kan revisorn 

få en djupare förståelse för de reviderade bolagen, vilket även bekräftas av Raphael (2017). 

Vid granskning av finansiella rapporter måste revisorerna i allt högre grad veta mer om sina 

kunders företag och tack vare utvecklingen av dataanalys har revisorerna möjlighet att få en 

djupare förståelse för detta (Murphy & Tysiac, 2015). Vidare menar Murphy och Tysiac (2015) 

att dataanalys kan vara fördelaktigt i planeringen för att identifiera och utvärdera risker genom 

att analysera data för att identifiera mönster, förändringar och samband. Detta ger revisorer ny 

insikt om företaget och dess risker vilket kan förbättra kvaliteten i analysen i alla faser i 

revisionsprocessen. Det kan även hjälpa till när det kommer till riskbedömning genom att 

identifiera avvikelser och trender som då visar vad revisorn behöver granska ytterligare samt 

att det genom omfattande analyser tillhandahåller revisionsbevis. Issa et al. (2016) förklarar att 

vid analys av finansiella rapporter gör dataanalys det möjligt att skanna varje konto och saldo 

för att sedan identifiera och koppla dessa siffror automatiskt till relaterade stödbevis vilket i sin 

tur gör det möjligt att upptäcka felaktigheter. Detta bekräftas av Krahel och Vasarhelyi (2014) 

som understryker att revisorer på ett inbringande sätt kan fokusera där risken för felaktigheter 

är som mest övervägande. Det möjliggör således att enklare kunna påträffa avvikelser samtidigt 

som fördelaktig resursfördelning kan nyttjas och revisorer kan koncentrera sig mer på 
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riskbedömning (Hunton & Rose, 2010). Enligt Raphael (2017) är även granskningen av 

dokument ett område där revisorer utnyttjar fördelarna med dataanalys. Att läsa igenom staplar 

med kontrakt för att utläsa nyckeltermer har traditionellt sett varit en manuell och tidskrävande 

process för revisorerna. Den förbättrade tekniken kan förstå och läsa in viktiga begrepp i 

dokumenten samt gör det möjligt för systemet att lära sig att identifiera och utläsa viktiga 

nyckeltermer. Hunton och Rose (2010) menar att dataanalyser är användbara när revisorer utför 

den analytiska granskningen, då mer fokus och tid kan läggas på att göra en djupare bedömning 

i de områden som kräver detta. Användning av dataanalys kan resultera i en förbättrad revision 

genom att analysen gör det möjligt att i granskningsfasen testa en komplett uppsättning data 

istället för att enbart testa stickprover (Murphy & Tysiac, 2015; Andersson & Engström, 2017). 

Som en följd av detta kan den urvalsrisk som annars uppstår vid ett begränsat stickprovsurval 

minska vilket i sin tur gör att revisionsrisken minskar (Andersson & Engström, 2017).  

2.6 Digitalisering i större och mindre revisionsbyråer      

Lowe et al. (2018) förklarar i sin studie att större revisionsbyråer tidigare har varit mer benägna 

att använda sig av digitala verktyg än de mindre byråerna. Detta på grund av att de större 

byråerna ofta har större kunder som kräver en högre grad av digitalisering och att de mindre 

byråerna har kunder som är mindre benägna att ha komplexa system och tillräckliga resurser 

för att anta dessa digitaliserade system. Författarna menar att dominansen hos de större 

byråerna när det gäller digitaliseringen nu har minskat och att mindre byråer nu börjar komma 

ikapp. Deras studie visar på att samtliga revisorer har ökat användningen av teknik i sin revision 

jämfört med hur det var för tio år sedan. De finner dock att revisorerna hade föredragit att 

använda ännu mer av detta i sina granskningar än vad de faktiskt gör. 

  

Att större byråer har börjat tappa sitt övertag kan enligt författarna Lowe et al. (2018) förklaras 

av Rogers diffusionsteori (Rogers 2003), vilket handlar om att digitalisering över tid ofta blir 

en nödvändighet eftersom att early adopters tar sig an innovationer tidigt och på så sätt 

uppfattas tillhandahålla en ekonomisk och konkurrensmässig fördel. De större byråerna kan 

således likna early adopters och de mindre bolagen som laggards. Lowe et al. (2018) beskriver 

att större byråer är mer konkurrenskraftiga och har en betydande marknadsandel och med tanke 

på dess storlek har dessa byråer större resurser för att köpa och implementera tekniska system 

i sitt arbete samt även utveckla sina egna system än byråer av mindre storlek. Som tidigare 

nämnt har de större byråerna också med stor sannolikhet större kunder som har ett behov av 
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mer utvecklade system och för att behålla sina kunder måste de således bibehålla sin 

tekinkfördel jämfört med mindre byråer. Författarna förklarar vidare att programvaror och 

digitala system idag har blivit allmänt tillgängligt och billigare för mindre byråer vilket gör att 

de kan ta sig an detta lättare. Mindre byråer släpar enligt Lowe et al. (2018) fortfarande efter i 

användningen av digitala verktyg när det kommer till revisionstester och rapportskrivning. 

Författarna förklarar att detta inte nödvändigtvis beror på brist på resurser utan att det handlar 

om att mindre byråer inte uppfattar digitaliseringen som lika viktig för sin byrå och sina kunder. 

Även detta menar de stämmer överens med Rogers diffusionsteori då mindre byråerna 

förväntas vara laggards. 

 

Li et al. (2018) diskuterar även dem förhållandet mellan organisationsstorlek och antagande av 

innovation i sin studie. De förklarar att det i tidigare forskning har diskuterats mycket om 

inverkan av företagsstorlek på innovation. Det finns generellt sett en positiv koppling mellan 

organisationsstorlek och antagande av tekniska innovationer. Anledningen till detta är enligt 

författarna att större företag tenderar att ha fler resurser tillgängliga. I en studie av AuditNet 

(2012) visade resultatet att kostnaden för utbildning och programvaror är en av de främsta 

anledningarna till den begränsade användningen av digitala verktyg i revisionen. Större byråer 

har ofta möjligheten och tillräckliga resurser för att köpa utbildningstjänster och programvaror 

medan de mindre byråerna endast har resurser för att köpa de grundläggande funktionerna. De 

större byråerna har dessutom oftare fler transaktioner att granska än mindre byråer vilket gör 

att fördelen att använda digitala verktyg är större hos dessa. Li et al. (2018) menar dock på att 

användningen av digitala verktyg drivs av vad revisorerna upplever som betydande samt deras 

tekniska förmåga. Uppmuntran från ledningen är den viktigaste faktorn till användningen enligt 

författarna och faktorer som handlar om företagets egenskaper såsom företagets storlek och it-

komplexitet inte har någon signifikant betydelse.   
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3. Metod  

 
I kapitlet presenteras den metod studien bygger på. Metoden kopplas till hur den ska användas 

för att besvara frågeställningen. Vidare presenteras informationsinsamling och datainsamling 

för att avslutsningsvis ge en redogörelse för studiens trovärdighet och metodkritik.  
 

3.1 Val av metod 
För att uppnå syftet med studien samt besvara frågeställningarna krävs det att den insamlade 

empirin kan kopplas ihop med den presenterade referensramen. Valet av studiens metod ska 

således besvara hur digitaliseringen förändrar revisorns arbete i revisionsprocessen samt 

identifiera hur digitaliseringen i revisionen skiljer sig mellan större och mindre byråer. 

Denscombe (2016) samt Bryman och Bell (2013) skiljer på två olika forskningsmetoder för att 

samla in data nämligen kvantitativ och kvalitativ metod. Valet av vilken metod som är mest 

lämplig för den studie som ska göras grundar sig i problemformuleringen, vilken data som ska 

samlas in samt hur datan ska analyseras. En kvalitativ forskningsmetod skiljer sig mot en 

kvantitativ forskningsmetod på så sätt att det i en kvalitativ forskning är ord som används som 

analysenhet medan det i en kvantitativ forskning istället är siffror som används som 

analysenhet (Denscombe, 2016, s. 344). För att få en ökad förståelse kring digitaliseringens 

påverkan på revisorns arbete i revisionsprocessen bygger denna studie på en kvalitativ 

forskningsmetod i form av semistrukturerade intervjuer. En kvalitativ intervju är en metod som 

används om forskaren vill ha mer djupgående och detaljerade svar (Bryman & Bell, 2013, ss. 

474 - 475).  

3.2 Informationsinsamling 

Insamling av material till den teoretiska referensramen har skett genom tidigare forskning i 

form av vetenskapliga artiklar, avhandlingar och böcker. För att hitta relevant material till 

studien har främst databaserna SöderScholar, Google Scholar, Business Source Premier och 

FAR Online använts. Vid sökningen på de olika databaserna har väsentliga nyckelord som 

Auditing, Digitization, Continuous audit, Automation, Data Analysis och Cloud Computing 

använts för att underlätta sökandet. För att hitta litteratur som var nödvändig både för att sätta 

oss in i ämnet och för att kunna påbörja arbetsprocessen har vi lånat en mängd böcker på lokala 

bibliotek. Som grund till den analys som gjorts ligger det insamlade materialet till 

referensramen samt den empiri som samlats in i form av semistrukturerade intervjuer.  
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3.3 Datainsamling 

3.3.1 Primärdata 
Denscombe (2016, s. 263) förklarar att intervjuer är en datainsamlingsmetod som använder 

respondentens svar som datakälla. Denna studies datainsamling har skett genom 

semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade intervjuer grundar sig i mänsklig konversation 

vilket tillåter intervjuaren att ändra stil och utformning av frågorna under intervjun (Qu & 

Dumay, 2011; Denscombe, 2016, s. 266). Detta gör det möjligt att vid behov ställa följdfrågor 

för extra förtydligande. Med detta som grund föll vårt val på att genomföra semistrukturerade 

intervjuer. Syftet med metodvalet är att vi vill fånga revisorernas uppfattning och perspektiv 

på digitaliseringens påverkan av deras arbete i revisionsprocessen. Enligt Qu och Dumay 

(2011) är intervjuer användbart vid tillfällen då forskaren vill lära sig om respondenternas värld 

och en väl planerad och genomförd intervju kan ge en stor uppsättning data. Valet av 

semistrukturerade intervjuer möjliggör en öppen diskussion och reflektion från respondenterna.  

 

På grund av rådande situation med Covid-19 var det inte möjligt att genomföra intervjuerna 

fysiskt och således skedde intervjuerna över telefon eller videosamtal. Tack vare detta stötte vi 

inte på några geografiska hinder vilket gjorde det möjligt att intervjua auktoriserade revisorer 

i hela Sverige. Bryman och Bell (2013, s. 495) nämner att en nackdel med telefonintervjuer är 

att intervjupersonen inte ser respondenten och därför inte kan tyda dennes kroppsspråk. Åtta 

av intervjuerna genomfördes över telefon för att bespara respondenten tid eller på grund av 

tekniska problem som uppstod under intervjuerna vilket innebar att risken för att missa att göra 

förtydliganden av resonemang utifrån respondentens ansiktsuttryck fanns. Tre av intervjuerna 

genomfördes över videosamtal vilket gjorde att vi på så vis hade möjlighet att se respondentens 

kroppsspråk och ansiktsuttryck under intervjun.  

3.3.2 Respondenter  

Studiens respondenter består av elva auktoriserade revisorer. En auktoriserad revisor har avlagt 

en revisorsexamen och måste uppfylla särskilda krav i revisionslagen (2001:883). Kraven som 

måste vara uppfyllda är att den auktoriserade revisorn ska har genomfört en teoretisk och 

praktisk utbildning på totalt sex år samt därefter avlagt ett prov hos Revisorsinspektionen 

(Revisorsinspektionen 2, u.å.). Valet av auktoriserade revisorer grundar sig i att dessa besitter 

en hög nivå av branschspecifik kompetens vilket vi anser är en fördel för att kunna ge oss svar 

på våra frågeställningar. Kraven för att bli en auktoriserad revisor gör även att vi då vet att 
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denne har arbetat under en längre tid med revision och har därför säkerligen varit med under 

dessa år av förändring i branschen. Alla de revisorer som intervjuats i studien är som tidigare 

nämnt auktoriserade revisorer och har arbetat i branschen mellan 13 och 31 år.   

 

För att få svar på frågeställningen om hur det skiljer sig mellan större och mindre 

revisionsbyråer när det kommer till digitaliseringen av revisionen har vi intervjuat revisorer 

som arbetar på byråer av olika storlek. Som tidigare nämnt förklarar Lowe et al. (2018) samt 

Li et al. (2018) i sina studier att större revisionsbyråer tidigare har varit mer benägna att 

använda sig av digitala verktyg och IT än vad de mindre byråerna har. Vi har därför undersökt 

hur de större och mindre byråerna använder sig av digitala verktyg idag för att på så sätt få 

fram hur de skiljer sig mellan dessa. Vi har i denna studie delat upp revisionsbyråerna i större 

revisionsbyråer och mindre revisionsbyråer. För att dela upp dessa har vi valt att kategorisera 

de större byråerna som någon av de revisionsbyråer som tillhör Big Seven och de mindre 

byråerna är således de revisionsbyråer som inte ingår i Big Seven. Big Seven är de sju största 

revisionsbyråerna i Sverige idag och dessa är PwC, Ernst & Young, KPMG, Deloitte, Grant 

Thornton, BDO samt Mazars. Nedan ges en kort presentation av de elva auktoriserade 

revisorerna som deltagit i denna studie. 

 

Tabell 2: Presentation av respondenterna  
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3.3.3 Intervjuguide kopplad till studien 

Vid utförandet av en semistrukturerad intervju följer intervjuaren en intervjuguide men 

respondenten har samtidigt frihet att utforma svaren på sitt eget vis (Bryman & Bell, 2013, s. 

475). En intervjuguide är en minneslista över de frågeställningar som ska beröras under 

intervjun. Frågorna ger intervjuaren en möjlighet att få information om respondenternas 

upplevelse av ämnet (Bryman & Bell, 2013, s. 482). Vid utformningen av intervjuguiden (se 

bilaga 1) har vi, för att besvara studiens frågeställning och syfte, utgått från den teoretiska 

referensramen samt den presenterade problematiken. Vi har därmed lagt ett stort fokus på 

digitaliseringens påverkan på revisorns arbete i revisionsprocessens olika steg.  

 

Intervjuguiden inleds med frågor om respondentens bakgrund som revisor samt dennes roll på 

företaget för att få en inblick i respondentens arbetslivserfarenhet. Därefter förklarade vi för 

respondenterna att när det talas om digitalisering i revisionsbranschen nämns det ofta olika 

typer av teknisk utveckling, nämligen automatisering, dataanalys och molnbaserade tjänster 

och sedan ställdes frågan om dessa typer av teknisk utveckling används på respondentens byrå 

för att få en förståelse för i vilken utsträckning dessa faktiskt används. Digitalisering sker i 

både revisionsföretag och i de företag som ska granskas. Tidigare forskning visar att 

revisionsprocessen även påverkas av kundernas användning eller icke användning av av 

digitala verktyg (Li et al., 2018). Molnbaserade tjänster kan till exempel förenkla tillgången av 

den data som ska revideras (Al-Qenae, 2019; Hu et al., 2018) och Lowe et al. (2018) förklarar 

i sin studie att de större byråerna ofta har större kunder som kräver en högre grad av 

digitalisering och att de mindre byråerna har kunder som är mindre benägna att ha komplexa 

system och tillräckliga resurser för att anta dessa digitaliserade system. Därför ställdes frågan 

om hur digitaliseringen har förändrat insamlingen av underlag från kund. Intervjuguiden 

fortsätter sedan med frågor om digitaliseringens påverkan på revisionsprocessen där frågorna 

är uppdelade utifrån revisionsprocessens olika steg. Det är på så vis uppdelat med att inleda 

med frågan om hur digitaliseringen har förändrat planeringen, sedan granskningen och därefter 

rapporteringen. Under frågan om hur digitaliseringen har förändrat planeringen finns även tre 

underfrågor om risk- och väsentlighetsbedömning samt interna kontrollen som ställdes som 

följdfrågor om respondenterna inte själva tog upp detta i sina svar på huvudfrågan. Dessa 

underfrågor är av betydelse då det är viktiga aspekter vid en revisors planeringsarbete. Vi ville 

därför så tydligt som möjligt klargöra digitaliseringens påverkan på dessa moment. Även på 

frågan om hur digitaliseringen har förändrat granskningen ställdes två följdfrågor om 

internkontrollgranskning och substansgranskning om detta inte togs upp i huvudfrågan av 
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respondenterna. Under granskningen är dokumentation en viktig del vilket gjorde att frågan 

om hur digitaliseringen förändrat dokumentationen ställdes. Därefter ställdes frågan om den 

sista steget i processen, digitaliseringens påverkan på rapporteringen. Avslutningsvis ställdes 

frågan om vilka utmaningar respondenterna ser med digitaliseringen i revisionen. Denna fråga 

är väsentlig att undersöka då många tidigare forskare (Tarek et al., 2017; Abou-El-Sood et al., 

2015; Lombardi et al., 2014) hävdar att digitaliseringen av revisionen inte enbart skapar 

möjligheter i revisionsbranschen utan att det även medför vissa utmaningar.  

 

För att identifiera eventuella otydligheter eller brister med utformningen av intervjuguiden 

genomfördes en pilotstudie vilket innebär att metoden testas i förväg för att kontrollera att den 

faktiskt fungerar i praktiken och för att undvika att problem uppstår under forskningen 

(Denscombe, 2016, s. 237). Detta kan förhindra att missförstånd eller tolkningssvårigheter av 

frågorna uppstår under intervjuerna. Pilotstudien genomfördes på en auktoriserad revisor där 

vi gick igenom frågorna tillsammans och bad henne därefter att svara på frågorna för att 

säkerhetsställa att vi får svar på det vi undersöker genom utformningen av frågorna. Vi fick då 

intressant och viktig input och ändrade därefter vissa av intervjufrågorna för att inga 

frågetecken skulle uppstå för studiens respondenter.  

3.3.4 Genomförande av intervjuer 

Vid utformning av alla sorters undersökningar är det enligt Bryman och Bell (2013) viktigt 

med den etiska aspekten. Vid första mailkontakt informerade vi om vilka vi är och vad syftet 

med vår studie är. För att minimera risken för att respondenterna inte ska våga samtala om 

känsliga ämnen har vi varit tydliga med att informera om att respondenterna kommer att vara 

anonyma i studien, med reservation för det exemplar som handledare och examinator kommer 

ta del av. Vidare har alla uppgifter som samlats in hanterats konfidentiellt på så sätt att de 

förvaras och skyddas från att obehöriga kan komma åt dem. Vi har även informerat dem att 

deras deltagande är frivilligt och att de när som helst under intervjun har rätt att avbryta  

(Bryman & Bell, 2013, s. 137).  

 

För att besvara studiens frågeställning genomfördes elva intervjuer med auktoriserade 

revisorer. Vi har genom bekanta fått kontakt med majoriteten av de respondenter som har varit 

villiga att ställa upp på en intervju. Vid genomförandet av en intervju tipsade respondenten oss 

att ta kontakt med hans kollega som också gärna ställde upp, vilket vi då gjorde. Resterande 

respondenter har vi kommit i kontakt med genom att maila och fråga om det fanns intresse för 
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att medverka i vår studie. Samtliga intervjuer genomfördes via videosamtal eller telefonmöten 

på en förutbestämt avtalad tid. Intervjuerna ägde rum i en tyst och ostörd miljö för att undvika 

störningsmoment eller buller i ljudinspelningen. Intervjuerna varade mellan 20 och 40 minuter 

där vi båda deltog under samtliga intervjuer. Transkribering av intervjuerna gjordes vartefter 

de genomfördes. Sammanställning av allt som sagts under intervjuerna gjordes, efter 

godkännande från respondenterna, med hjälp av ljudinspelningar från intervjuerna och detta 

gjordes om till textform ord för ord. Detta gjorde det lättare för oss att transkribera intervjuerna 

utan att göra egna tolkningar samt för att undvika missförstånd vilket i sin tur säkerhetsställer 

en så korrekt redogörelse av respondenternas svar som möjligt. Efter transkriberingen 

analyserades intervjumaterialet för att sedan kunna koppla detta till problematisering och teori. 

Transkriberingen av varje respondents intervju skickades sedan till respondenten för att denne 

skulle ha möjlighet att kontrollera vad som sagts och återkoppla om så önskas.  

3.4 Trovärdighet 
Reliabilitet och validitet är begrepp som vanligtvis används för att få en bild av 

undersökningens kvalitet när det kommer till en kvantitativ forskning. Det råder dock delade 

meningar bland kvalitativa forskare huruvida dessa begrepp är relevanta i en kvalitativ studie. 

Vissa forskare hävdar därför att bedömning av kvalitativ studie bör värderas utifrån andra 

alternativa kriterier då reliabilitet och validitet skulle ge upphov till en osäkerhet i bedömningen 

(Bryman & Bell, 2013, ss. 402-403). Då denna studie utgår från en kvalitativ forskningsmetod 

skulle det vid användning av dessa begrepp således bidra till en osäkerhet i bedömningen. I och 

med detta undersöks därför trovärdigheten i studien med trovärdighetsbegreppen 

tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering (Bryman & Bell, 2013, s. 402).   

3.4.1 Tillförlitlighet  

Tillförlitligheten ska betraktas som hur troliga eller sannolika resultaten av en kvalitativ 

forskning är (Bryman & Bell, 2013, s. 65). För att skapa en tillförlitlighet i studien måste det 

säkerhetsställas att forskningen har utförts i enlighet med de regler som finns samt att de 

respondenter som medverkat i studien får en återkoppling med de resultat som framkommit för 

att bekräfta att forskaren uppfattat respondenternas svar korrekt (Bryman & Bell, 2013, s. 403). 

I denna studie genomfördes en transkriberingen av respektive intervju som sedan skickades till 

de medverkande respondenterna för att göra en återkoppling av resultaten. På så sätt kunde 

respondenterna läsa igenom transkriberingen av deras intervju och sedan återkoppla om 

informationen skulle innehålla felaktigheter. Genom att göra detta ökar studiens tillförlitlighet 
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då denna typ av säkerställande från respondenterna minskar risken för att eventuella 

misstolkningar och felaktigheter av respondenternas åsikter har framförts. Tillförlitligheten har 

även stärkts genom att samtliga intervjuer har spelats in vilket gör att transkriberingen är 

ordagrant återgiven.  

3.4.2 Överförbarhet  

Kvalitativa studier tenderar att baseras på ett få antal fall där det handlar mer om djup än om 

bredd vilket innebär svårigheter i att generalisera resultatet. Frågan måste därför angripas på 

ett annat sätt genom att istället undersöka överförbarheten (Denscombe, 2016, s. 412). När det 

talas om överförbarhet diskuteras det huruvida resultatet av kvalitativa forskningar kan 

tillämpas i andra sammanhang (Bryman & Bell, 2013, s. 65). Kvalitativa forskare uppmanas 

att göra en noggrann redogörelse för detaljerna i studien för att andra personer på så sätt ska 

kunna bedöma hur pass överförbara resultaten är och om de kan tillämpas i andra kontexter 

(Bryman & Bell, 2013. s. 404). För att förbättra studiens överförbarhet har en noggrann och 

utförlig redogörelse gjorts över hur studien har genomförts.  

3.4.3 Pålitlighet 

Pålitligheten visar om resultatet av en kvalitativ forskning hade sett likadant ut vid ett annat 

tillfälle (Bryman & Bell, 2013, s. 65). För att bedöma studiens trovärdighet måste en 

granskning göras. Ett säkerhetsställande av en komplett och tillgänglig redogörelse av alla steg 

i forskningsprocessen. En person utan koppling till studien kan då ta sig an rollen som 

granskare och bedöma kvaliteten på de procedurer som valts och hur de har tillämpats för att 

på så sätt öka pålitligheten (Bryman & Bell, 2013, s. 405). Denna studie undersöker 

digitaliseringen inom revisionsbranschen vilket innebär att det handlar om en bransch som är 

under förändring just nu och troligtvis även kommer att förändras mer i framtiden. I och med 

detta måste hänsyn tas till att respondenternas erfarenhet och perspektiv kan komma att ändras 

framöver. Detta innebär i sin tur att empirin förmodligen hade grundats på andra svar om 

studien genomförts vid en senare tidpunkt och hade således troligen inte sett likadan ut vid ett 

annat tillfälle. För att förstärka pålitligheten i studien har vi försökt redogöra för alla steg i 

forskningsprocessen så tydligt som möjligt. Vi har även låtit personer utan koppling till studien 

granska texten genom att upprepade opponeringar genomförts av både handledare och 

opponentgrupper.  
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3.4.4 Konfirmering  

Vid konfirmeringen diskuteras det huruvida forskaren har haft kontroll över sina åsikter och 

värderingar och inte låtit dessa påverka studien på ett felaktigt sätt (Bryman & Bell, 2013, s. 

65). Det ska vara tydligt att forskaren inte har låtit personliga värderingar påverka utförandet 

och slutsatserna i studien. I och med att det inte är möjligt att få fullständig objektivitet i en 

samhällelig forskning måste forskaren försäkra att denne agerat i god tro (Bryman & Bell, 

2013, s. 405). Det inte möjligt att uppnå fullständig objektivitet i och med att förekomsten av 

subjektiva tolkningar är oundvikligt. Studiens slutsatser grundas på tolkningar vilket innebär 

att det finns en risk att studiens slutsats kan ha påverkats av egna uppfattningar. I denna studie 

har vi varit noga med att enbart utgå från respondenternas svar och inte låtit eventuella egna 

värderingar påverka studiens innehåll. Detta stärker i sin tur att respondenternas uppfattningar 

förmedlas på ett så objektivt sätt som möjligt.  

3.5 Metodkritik  

En begränsning som kan diskuteras är valet av att genomföra telefonintervjuer. Som tidigare 

nämnt förklarar Bryman och Bell (2013, s. 495) att en nackdel med telefonintervjuer är att 

intervjuaren inte ser respondenten och därför inte kan tyda dennes kroppsspråk. Det hade varit 

önskvärt att genomföra intervjuerna fysiskt men på grund av Covid-19 är detta inte möjligt 

vilket är anledningen till att vi var tvungna att ha intervjuerna över telefon eller videosamtal 

och således inte hade möjlighet att träffa respondenterna.  

Intervjuareffekten är även något som alltid bör tas i beaktning vid bedömning av en kvalitativ 

metod vilket enligt Denscombe (2016, s. 270) handlar om att människor tenderar att svara olika 

beroende på hur de uppfattar personen som ställer frågorna. Forskarens personliga identitet kan 

således påverka datan och det är framförallt intervjuarens ålder, kön och etniska ursprung som 

påverkar. Att intervjuerna genomfördes över telefon kan ge vissa möjligheter till att dölja vilka 

vi är. Dock kvarstår ändå att människor tenderar att svara olika beroende på hur de uppfattar 

intervjuaren. 
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4. Empiri  

 
I kapitlet presenteras den insamlade empirin som samlats in under intervjuerna. Den 

insamlade empirin presenteras frågvis där svaren sedan delas upp i större och mindre byråer. 

 

4.1 Intervjuer  

Respondenterna namnges inte i studien för att säkerhetsställa deras anonymitet. Den insamlade 

empirin presenteras frågvis där svaren sedan delas upp i större och mindre byråer som tidigare 

nämnt under metoddelen. Fem intervjuer har genomförts med revisorer på större byråer 

(Respondent A-E) och sex intervjuer har genomförts med revisorer på mindre byråer 

(respondent F-K). Syftet är att ge läsaren en tydlig förståelse för hur respondenter från olika 

stora byråer arbetar med digitaliseringen i revisionen. Vi förklarade för respondenterna att när 

det talas om digitalisering i revisionsbranschen nämns ofta olika typer av teknisk utveckling, 

nämligen automatisering, dataanalys och molnbaserade tjänster och därefter ställdes 

nedanstående fråga. 

4.1.1 Använder ni er av dessa typer av teknisk utveckling och isåfall hur? 

Större byråer  

Respondent D förklarar att det fram till år 2015 har varit någon slags halv-automatisering i 

revisionen. Efter detta blev allt mer digitaliserat då man avancerade användandet av PDF-filer. 

Utvecklingen har lett till att revisorn bland annat kan “klottra” i PDF-filerna, något som tidigare 

inte var möjligt enligt respondenten. SIE-filer som består av elektronisk bokföring som revisorn 

får överfört till sig istället för att få en utskriven huvudbok skickad till sig har hjälpt till att 

automatisera revisorernas arbete, även dataanalys är något som byrån använder sig av 

poängterar respondenten.  
 

“Sen finns det ju också dataanalys-program som kan ta fram olika nyckeltal, avvikelser, varningar 

med mera. Det använder vi och där kan man spara ner sina analyser i akter, elektroniska akter. 

2015 tycker jag var ett slags paradigmskifte. Pratas det om automatisering, så kan man väl få in 

dataanalyser, men AI har vi inte kommit till ännu, är min tolkning. - Respondent D  

 

Även resterande respondenter förklarar att dataanalys är något även de använder mycket i 

revisionsprocessen. Respondent A menar att de kan använda olika typer av dataanalys med 
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hjälp av robotar, dels mindre analyser som jämför exempelvis skatter och dels större analyser 

som kan ta emot stora mängder material i form av data för att få ut viktiga nyckeltal, avvikelser, 

varningar och verifikationer. Revisorn matar då enligt respondenten in data i roboten som sedan 

kan analysera skattekontoutdrag mot vad som finns i huvudbok och vad som är inlämnat till 

skatteverket. På så sätt får man fram om betalningen har rätt belopp i rätt tid. Trots att de på 

byrån använder sig mycket av dataanalyser påpekar respondent A att revisorn ändå måste göra 

en insats själv. Även respondent B som arbetar på en stor revisionsbyrå där dataanalys används 

flitigt nämner att de har robotar som läser av PDF-filer och skattekonton. Respondenten 

bekräftar det respondent D hävdar gällande att det inte är ett digital hjälpmedel som är så pass 

digitaliserat än att mänsklig insats går att utesluta.  

 

Respondent C och E hävdar motsatsen och nämner att de har skett en automatisering i form av 

AI. Respondent C förklarar att de använder sig av AI robotar för att göra en del av granskningen 

och respondent E berättar att de påbörjade ett projekt för ett och ett halvt år sedan när det gäller 

automatisering i form av AI. De har en egen avdelning som kodar olika typer av tjänster som 

exempelvis att stämma av sociala avgifter, skatter och moms. Det är då kodat så att de kan läsa 

in dessa filer och några sekunder senare får de en analys på hur det ser ut. Respondenten 

förklarar även att deras egna digitaliseringsavdelning har byggt en mall som kan få fram om 

deras kunder har rätt momskoder för exempelvis deras kunder och leverantörer. På så sätt får 

man snabbt fram hur många procent av företagen som saknar rätt moms. Respondenten 

poängterar att de löpande bygger på deras automatiseringstjänster så att vissa moment inte 

behöver göras manuellt om och om igen på samma sätt.  
 

”Det är en automatisering att istället för att vi själva ska gå in och ta fram vår SIE-fil så stämmer 

vi av den och drar in den i våra verktyg. Tanken är att istället för att vi ska öppna den här SIE-

filen och själva börja kopiera och klistra in för att sedan handknacka vissa siffror som då gäller 

hur kund har deklarerat för att sedan då försöka bygga upp den här analysen. Så får vi en 

automatisering på det istället.” – Respondent E  

Gällande molnbaserade tjänster berättar respondent B att de delar information och dokument 

med deras kunder i moln. Revisorn kan då skicka en hänvisning till kund om vilket material 

som ska läggas upp i molnet och därefter finns åtkomst till dessa under hela revisionen och det 

går även att förnya materialet.   
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“Molnbaserade tjänster används hela tiden. Framförallt har kunderna många av sina 

ekonomisystem i molnen. Även vi har något som kallas Global Portal. Global Portal sätter man upp 

så att kunderna kan lägga upp de filerna vi vill ha. På rätt plats, vid rätt tillfälle.” 

- Respondent B  

Precis som respondent B så belyser även respondent A, C och E att de har stor nytta av 

molnbaserade tjänster i sitt arbete och det är något som byrån tillämpat i deras revisionsprocess 

genom egenutvecklade system. Eftersom att de är en större byrå har de en egenupparbetad 

portal förklarar respondent C. 

“Dit har vi då möjlighet att bjuda in kunder så att de kan tanka in dokument som vi behöver för 

bokslutet eller för vår granskning. En typ av cloud-funktion men då låser vi den så att den bara är 

öppen för vissa kunder i vissa mappar, det är precis som ett cloud.”  Respondent E  

Enligt respondent A är molnbaserade tjänster ett digitalt verktyg som används hela tiden. 

Respondenten framhäver att ett stort antal av deras kunder har sina ekonomisystem i molnen. 

Byrån som respondenten arbetar på har även en egenetablerad portal som kunderna kan lägga 

upp de filer som de önskar få in, vilket stämmer överens med vad respondent B, C och E anger. 

Kunder kan logga in med hjälp av BankID vilket effektiviserar insamlingen av underlag. Även 

respondent D uppger att de använder sig av egna molnbaserade tjänster men också att de 

kommer in i många kunders portaler och därifrån kan ta fram information. Vidare berättar 

respondenten att inte alla dennes kunder har kommit så långt i processen att de utvecklat ett 

moln, men att de kan gå in på kundens hemsida där det finns en stordata som allt lagras i. Det 

händer dock att de även får fysiska pärmar och dessa arkiveras och granskas till 90 procent 

digitalt säger respondenten. 

Respondent B, C och E menar dock att det inte bara ser positivt på digitaliseringen och den 

ökade användningen av digitala verktyg. Respondenterna menar på att det finns en utmaning i 

att lära sig alla tekniker och att förstå programvaran som kommer. Respondent E tror att många 

äldre revisorer kommer ha svårt att hänga med i digitaliseringen eftersom de inte är vana vid 

det. Har det fungerat tidigare år så då kan de väl lika gärna göra på samma sätt i år kanske de 

tänker då framhäver respondenten. 
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Mindre byråer  

Respondent F förklarar att de till viss del använder sig av digitala verktyg. Molntjänster och 

dataanalys använder det dagligen medan automatisering inte är något respondenten anser att de 

tillämpat på deras byrå, något som respondent K bekräftar.  

”När det kommer till automatisering så har inte vi så många kunder som automatiserat deras 

verksamhet, det är nog mer större företag”. Respondent F  

“Jag tror inte att det finns så mycket att göra faktiskt om jag ska vara uppriktig i revision när det 

gäller automatisering. Redovisning är binärt, alltså det finns ett rätt sen finns det 100 fel i hur 

man ska göra, men revisionen är inte binär.” - Respondent K  

Vidare säger respondent K att AI säkert går att tillämpa i stora revisioner av stora bolag och 

där är det mer värt att göra det. En sådan revision kan kosta en halv miljard och så ska en hel 

dataavdelning göra analyser och bygga ett AI system som lär sig och känner igen mönster säger 

respondenten. Respondenten anser dock inte att det är värt det i revision av mindre och 

ägarledda bolag. Respondent G är inne på samma spår och menar att de arbetar med ganska 

små bolag och tror att de här bitarna gör mer nytta i större bolag.  

Samtliga respondenter menar på att dataanalys är något de använder i sin verksamhet när de 

får in digitala SIE-filer från kunder som sedan kan tankas in i diverse dataanalysprogram och 

göra vettiga analyser. Respondent K förklarar att SIE-filer är något de använt sig av länge. SIE-

filerna läses då in i systemet och sedan kan dataanalysen analysera avvikelser om det är något 

som verkar konstigt förklarar respondenten. Respondent G bekräftar detta och förklarar att de 

använder sig av dataanalyser men att detta är något de gjort länge. Respondent I berättar att 

även dem använder sig av dataanalyser när de reviderar, för att se samband och avvikelser eller 

välja ut poster. Enligt respondenten är detta inget som görs manuellt alls då det inte finns ett 

revisionsprogram som inte hjälper till med detta.  

Vidare berättar respondent I att de köper standardprogram men att leverantören de använder 

inte har några revisionsprogram molnbaserat. Däremot utnyttjar de redovisningsprogram som 

ligger i molnen för att ta in underlag och granska i bokföringen.  

“Vi använder molnbaserade tjänster för att utbyta information, skicka uppdragsbrev och ladda upp 

eller ladda ner information”. Respondent I 

Respondent K menar på att allt är i moln idag och det har underlättat revisionen så detta är 

något de använder sig av mycket på respondentens byrå. Respondent F, G och I nämner att 
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även dem använder sig av molnbaserade tjänster. Vidare berättar respondent G att de inte har 

ett moln tillsammans med alla deras kunder, men med en del. Även respondent H förklarar att 

de hos vissa kunder få åtkomst till deras redovisningssystem och därifrån ta del av och spara 

ner viktig information.  

“Jag vet att de större revisionsbolagen har egna kundportaler där redovisare och liknande tankar 

in information till revisorn och så vidare men så jobbar inte vi eller vad jag vet andra byråer i vår 

storlek”. Respondent H  

 

Respondent G upplever att det även finns svårigheter när det kommer till alla tekniska system, 

då dessa är ganska komplexa och inte helt enkla att lära sig. Respondenten menar på att det kan 

bli svårt för äldre revisorer att lära sig alla tekniker och hänga med i utvecklingen. Enligt 

respondent H leder digitalisering till att det kan bli en ren sifferexercis, de slutar se vad som 

ligger bakom siffrorna och låter datorer och program styra och förlitar sig på detta. Även 

respondent F hävdar en risk är att revisorn styrs för mycket av alla dessa digitala hjälpmedel. 
 

“Folk kör in siffrorna och så har man sina analysprogram som själv plockar fram att det här är ett 

stort saldo, det är viktigt och det här ska vi granska fast det egentligen bara är stort, så där kan det 

nästan bli tvärtom att man ibland kanske styrs för mycket av de här programmen och bara ser det 

som kommer fram. Man tänker kanske inte tillräckligt mycket själv”. - Respondent F 

4.1.2 Hur har digitaliseringen förändrat insamlingen av underlag från kund? 

Större byråer  

Respondent C förklarar att digitaliseringen förändrat insamlingen av underlag från kund på så 

sätt att det nu är effektivare att samla in material. Att som revisor slippa få in alla enorma 

pärmarna och handskrivna noteringarna har underlättat idag säger respondenten. Samtidigt 

lyfter respondenten att digitaliseringen också medfört att den yngre generationen som börjar 

nu missar viktig information genom att inte längre vara ute hos kunden på samma sätt som 

förut när respondenten själv började arbeta med revision. Samtliga respondenter menar att 

digitaliseringen är utmanande då den skapar behov av att hitta nya vägar för att behålla 

kundkontakten. Respondent C förklarar att förr var revisorn ute mer hos kund och gick omkring 

ute på lagret och fick då nödvändig information och kunde se till att det faktiskt stämmer 

överens med lagervärdet. Har man som revisor inte sett verksamheten eller likartade 

verksamheter fanns då chansen att ställa de frågorna som behövs. Respondent C menar vidare 

att revisorer alltid är skyldiga att kunna verksamheten, det är möjligt att ta hjälp av internet och 

youtube exempelvis, men den personliga relationen, som fanns förr och som respondenten själv 
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blev tränad till, finns inte idag. Idag ska allt vara så otroligt effektivt och revisorer har idag 

endast ett par timmar på sig att inventera ett väldigt stort lager.  
 

“Idag måste man vara en annan typ av revisor, ganska mycket mer slipad socialt än vad man 

behövde vara då. Då räckte det med att du var på plats hos kund och så fick du otroligt mycket 

gratis. Men idag så sitter man och grottar i sina digitala dokument och gör analyser fast det är 

väldigt svårt att höja blicken, att förstå företaget”. - Respondent C  
 

Respondent A tycker att insamlingen av underlag från kund har förbättrats mycket till följd av 

digitaliseringen. Kunden kan nu istället för att sortera in kopior i en pärm skicka PDF-filer 

direkt som revisorerna kan plocka upp när de sitter vid sina datorer. Respondenten förklarar att 

de då kan börja arbeta på en gång utan att behöva gå och skriva ut vilket är en stor skillnad för 

både dem själva och kunderna. Vidare berättar respondenten att hen har en kund där 

dotterbolagen har andra revisorer från andra stora byråer och tillsammans med dem finns det 

en gemensam molnbaserad plattform där alla lägger in sitt material, så att de där kan se vad 

som kommer in. Samtliga respondenter menar att digitaliseringen har förändrat insamlingen av 

underlag i och med deras egna molnbaserade system som kunderna själva kan ladda upp 

material i. Det gör att revisorn tillhandahåller informationen snabbt och enkelt menar 

respondenten.  

 

Även respondent E bekräftar detta och nämner att tack vare digitaliseringen slipper revisorerna 

få tjugo pärmar med verifikat och material genom bland annat digitala moln vilket gör det 

lättare vid insamling av underlag.  
 

“Kikar vi på det här så har det underlättat i den formen att fler och fler kunder och 

redovisningskonsulter använder sig av digital paketering på boksluten vilket innebär att man kan få 

bokslutsbilagor, bankkontoutdrag, kundreskontra, anläggningsregister, alla sådana bitar i digital 

förpackning som gör att vi kan länka in det i våra digitala system istället.” - Respondent E  
 

Detta leder enligt respondent E till att de slipper ta pärmen fysiskt med papper och gå till 

kopiatorn för scanna in och för att sedan lägga in dokumentet. Kunden har då gjort en del av 

jobbet och de slipper också skriva ut papper vilket även blir mer miljövänligt. På så sätt har det 

förändrats då det är lättare vid insamlandet av material från kunder avslutar respondenten. 
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Mindre byråer  

Samtliga respondenter i de mindre byråerna uttrycker att digitaliseringen är väldigt bra när det 

handlar om att få in underlag från kund. Informationen tillhandahålls hela tiden i realtid och 

det är alltid möjligt att som revisor själv gå in och få information om företaget. Det enda som 

lätt kan missas som följd av digitaliseringen är den informella informationen som revisorn får 

när denne är ute hos kunden påpekar respondent H.  
 

“Men å ena sidan får vi fantastiskt bra information i realtid hela tiden, hur företagen går och jag 

behöver inte be om att få rapporter och sådana bitar utan jag kan gå in och följa själv men jag 

saknar ibland kontakten. Ni skulle vara förvånade om hur mycket information man får om man är 

med på företags fikaraster. Den typen saknas i digitaliseringen”. - Respondent H 
 

Respondenten förklarar vidare att det är viktigt att vara ute hos kund för att få en uppfattning 

om hur stämningen på det reviderade bolaget är. Att vara med och höra hur personalen pratar 

om sitt företag och se hur personalsammansättningen ser ut ger mycket och betydande 

information. Detta är någon som går förlorat när all information finns tillgänglig digitalt.  
 

“I mitt jobb, när jag ska analysera hur företag går och var det kan finnas risker och nyckelpersoner, 

hur viktiga dom är och liknande, så saknar jag lite den dimensionen när det sker digitalt”.  

- Respondent H 

 

Samtliga respondenter förklarar att digitaliseringen har gjort att det blir mindre kassar och 

pärmar med material. Respondent I menar att molntjänster gör att revisorn får tillgång till 

kundens material vilket i sin tur resulterar i färre kassar med pärmar. Respondent F förklarar att 

mycket underlag skickas in via mejl istället för att som tidigare åka ut till kund där de satt med 

sina datorer och att det ställdes fram pärmar som de sedan skulle gå igenom och arbeta med. 

Nu slipper dem åka ut till kunder lika mycket vilket är både på gott och ont då det blir mindre 

kontakt med kunder, något som samtliga respondenter poängterar. Respondent K menar på att 

det idag finns portaler där utbyte av material kan göras med kunden.  

“Om kunden har automatiserad bokföring och allt finns i systemet så gör revisors-inlogg att vi kan 

gå in och granska vilket är alldeles utmärkt för det gör ju också att vi ökar säkerheten. Om vi hela 

tiden måste fråga kunden “kan du ta fram det här” så kan ju kunden manipulera detta teoretiskt sätt 

och då kan vi istället gå in själva, vilket är bättre”. - Responden K 

Respondent G menar dock att de fortfarande har vissa kunder som använder sig av pärmar, 

något som resterande respondenter även dem bekräftar. Respondenterna menar att vissa kunder 
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fortfarande har allt i pärmar och att allt beror på kunden. Om kunden har digitaliserat sitt arbete 

får dem allt digitalt, annars är det ingen större skillnad förklarar respondent J.  

4.1.3 Hur har digitaliseringen förändrat planeringsfasen? 

Större byråer  

Samtliga respondenter menar på att digitaliseringen har förändrat mycket i planeringsfasen på 

så vis att revisorn får mycket information om det reviderade bolaget och nu finns det filer som 

man läser in och som sedan direkt ger olika avvikelser. Respondent A förklarar att revisorn 

tack vare digitala verktyg aldrig behöver gå in i detalj utan får istället ut att det till exempel har 

gjorts mycket manuella eller konstiga verifikat vilket är användbart i planeringsfasen för att se 

hur företaget har skött sig. Detta bekräftas även av respondent D som förklarar att de har ett 

eget system där alla elektroniska akter ligger som revisorn då kan göra analyser på och där 

ingår riskbedömning, väsentlighetsbedömning och intern kontroll säger respondenten. Även 

respondent B poängterar att de får en fil med kundens bokföring från vilket system som helst 

som sedan kan läsas in i byråns eget system. Detta leder till en ökad förståelse för det reviderade 

bolaget och man kan göra analyser på detta. Respondenten förklarar att de har egna program 

som analyserar hela kundens bokföring och tar fram olika transaktioner som ser udda ut och 

som måste undersökas.  
 

“Man gör analyser av bokföringen för att se om det finns några risker. Om det är några fel i 

bokföringen, om det är något som är konstigt. Så det blir mycket under planeringsfasen att man får 

mycket hjälp av de här programmen med vad man ska titta på”. - Respondent B  
 

Vidare bekräftar även respondent C detta då hen förklarar att revisorn får otroligt mycket 

information från början som sedan ger revisorn en bra uppfattning om det reviderade bolaget 

och för att få en bild av om dem har koll på sin bokföring, med avvikande transaktioner, 

saknade verifikat eller brutna kedjor. Digitala verktyg ger revisorn alla siffror som sedan kan 

användas till riskbedömningen.  
 

“För tio år sen satt man med årsredovisningen och förra årets årsredovisning och bara tittade, hade 

dem på skrivbordet och satt med min miniräknare och slog och slog. Nu säger det bara swop så får 

du upp en valmöjlighet och så väljer du. Det är otroligt tidsbesparande och ur riskperspektiv fångar 

du upp ett stort antal risker. Nästan alla större revisionsbyråer har egenutvecklade 

revisionsprogram idag, vilket ger väldigt mycket stöd i hur vi ska tänka och fånga upp risker”.  

- Respondent C 
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Detta bekräftas även av respondent E som förklarar att tack vare digitaliseringen läser revisorer 

nu in filer i egna revisionsprogram och fyller sedan i olika typer av riskområden, kontroller och 

så vidare och utifrån det mynnar det sedan ut i att dem sätter ett väsentlighetstal.  
 

“När vi har satt ett väsentlighetstal, där vi bedömer att en läsare av årsredovisningen inte 

accepterar ett större fel, då rasslar det till i resterande program som säger att det här talet gör att 

det träffar de här posterna, vilket betyder att vi automatiskt egentligen har fått en grund i hur 

planeringen blir, alltså vad man ska granska”. - Respondent E 
 

Respondenten förklarar vidare att vid riskbedömningen väljs det ut automatiskt från början 

men att det ändå måste göras en övergriplig kontroll, manuellt, för att få med vissa poster. 

Revisorn kan inte förlita sig på automatiseringen rakt av utan det är viktigt att den mänskliga 

fingertoppskänslan finns med i revisionen. Revisorerna får väldigt mycket av digitaliseringen 

och automatisering, men inte allt påpekar respondenten.  

 

Respondent C förklarar vidare att när det gäller den interna kontrollen är det idag möjligt att 

granska skatter och avgifter eller granska moms med hjälp av en robot som är ihopkopplad med 

vad Revisorsinspektionen har sett på tidigare granskningar av skatter och avgifter. Respondent 

E menar att de brukar samla in data för att kunna genomföra en intern kontroll och då ställer 

revisorn frågor till företagsledningen om vem som attesterar, hur kedjan går, vem som har 

utbetalningsrätt och så vidare. Detta är något som är lättare att få fram idag när allt sker digitalt. 

Respondenten poängterar att detta är något som troligtvis bara finns i de större byråerna. 

Respondent B bekräftar detta och menar även att beroende på vad för system i molnet som 

används och om de ställs in rätt blir det automatiskt en bra intern kontroll eftersom de då vet 

att det exempelvis inte går att göra en betalning om inte två personer godkänner den. Är det ett 

bra system vet revisorn att det inte behövs läggas så mycket planering och göra så mycket 

granskning på detta. 

 

Mindre byråer 

Digitaliseringen har gjort att det mesta hanteras digitalt istället för att fysiskt. Revisorn får in 

relevant beslutsunderlag snabbt och på ett effektivt sätt. Respondent J förklarar att 

digitaliseringen har gjort att revisorer idag har en bättre förståelse för företaget, vilket leder till 

att det kan göras en bättre planering. Samtliga respondenter menar att de under planeringen får 

in digitala SIE-filer från kunderna som sedan kan läggas in i analysprogram och därifrån kan 

det göras bra och noggranna analyser. Respondent H poängterar att digitaliseringen gör att de 
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kan följa med mer i vad som händer under året vilket gör att revisorn under planeringen kan 

fånga upp siffror samt att dataanalysen har gjort det möjligt att analysera svängningar och få ut 

normalkurvor för att få en bild av var företaget avviker. Respondent J och K förklarar att 

dataanalysen spottar ut avvikelser som de sedan kan göra en riskbedömning på utifrån hur 

mycket analysen spottar ut. Detta ger en väldigt bra uppfattning över var de skulle kunna finnas 

riskfyllda poster förklarar respondenten.  
 

“Då ser man ju att det är dem här som är riskfyllda och alla andra är normala. Riskanalysen går ut 

på att bedöma vart kan det finnas fel och får man då ut den här listan och ställt i parametrarna rätt 

så får man ju en väldigt bra bild över vart de skulle kunna finnas riskfyllda saker.” - Respondent K   

Respondent G bekräftar detta och förklarar att de använder sig av dataanalyser men att detta är 

något de gjort länge. Respondent I berättar att även dem använder sig av dataanalyser när de 

reviderar för att se samband och avvikelser eller välja ut poster. Respondent F poängterar att 

revisorer inte behöver åka ut till kund och bläddra i pärmar idag utan får rätt snabbt en bild av 

vad som faktiskt är väsentligt tack vare dessa analysprogram.  

 

Respondent F förklarar vidare att revisorn tidigare var tvungen att gå tillbaka i tidigare pärmar 

för att se planeringen från tidigare år men att detta idag finns tillgängligt digitalt. Detta 

bekräftas av respondent G och J som poängterar att det på så sätt går lätt och smidigt att få fram 

hur tidigare tankar kring kunden har sett ut vilket i sin tur gör att en jämförelse mellan åren kan 

ske på ett enklare sätt nu. Även respondent H bekräftar detta och förklarar att det gör det möjligt 

att jämföra år med varandra vilket i sin tur hjälper dem att fokusera på vilka tidsperioder och 

vilka områden som de bör fokusera mest på. Respondenten poängterar att dataanalysen har 

gjort det möjligt att utröna vilka tidsperioder som avviker från en standard och som då är mer 

riskfyllda så att de senare kan rikta in granskningen på dessa områden. Vidare förklarar 

respondent G att det är lättare att få ett helhetsgrepp, det är lättare att hitta och välja ut vad det 

är som senare ska granskas. Det är, tack vare digitaliseringen, lättare att göra urval med hjälp 

av analysprogram som byrån använder sig av.  

 

Vidare förklarar respondent H att vid väsentlighetsbedömningen är väsentlighetstalen något 

som de sätter utifrån hur företaget ser ut. Möjligheten att se om siffrorna har sett ut på ett visst 

sätt under delar av året för att sedan kraftigt försämras eller försämras i slutet av året kan hjälpa 

revisorn att anpassa så att väsentlighetstalen inte blir för höga bara för att någonting skett vid 

bokslutet. Detta kan då undvikas tack vare digitaliseringen eftersom det kan ställas in på ett 
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bättre sätt. Respondent K menar istället på att väsentlighetsbedömningen är relativt 

standardiserad, revisorn granskar en årsredovisning och ser utifrån erfarenhet vad som är 

väsentligt. Det har inte förändrats så mycket av digitaliseringen utan är mer erfarenhetsbaserat 

förklarar respondenten. Detta bekräftas även av resterande respondenter som förklarar att 

digitaliseringen inte har någon påverkan på väsentlighetsbedömningen då det är någon som 

kräver en individuell bedömning.  

 

Respondent H och K förklarar att digitaliseringen har gjort att det går att följa vad som skett 

och vad kunden har gjort tack vare att det är digitalt och kan följas i realtid. Respondent H 

poängterar vidare att dataanalys ger förmånen att följa med och se hur företagen arbetar med 

sin interna kontroll och när det är digitalt kan revisorn också följa att företagen efterlever sina 

interna kontroller. 
 

“Man har förmånen att följa med och se hur företaget jobbar med sin interna kontroll, att man kan 

följa upp att de har avstämningsrutiner och att alla fakturor attesteras innan de betalas och sådant. 

Det kan man ju göra när det sker i realtid och är digitalt så kan ju jag också följa att de efterlever 

sina interna kontroller på ett eller annat sätt. Det är svårt att säkerställa att de inte suttit och 

“kråkat” på varenda faktura inför revisionen annars, nu kan jag ju se om de faktiskt har gjort det 

på fakturan innan den skickas för betalning”. - Respondent H 

4.1.4 Hur har digitaliseringen förändrat granskningsfasen? 

Större byråer  

Respondent D förklarar att digitaliseringen förbättrat granskningsfasen eftersom allt ligger 

närmare till hands och allt finns på samma ställe, idag behövs det inga arkivtjänster. Vidare 

berättar respondenten att det nu finns rättningsprogram som visar vad som har blivit rättat. Om 

det är en årsredovisning som revisorn haft åsikter om och skickat tillbaka kan dessa 

rättningsprogram visa exakt vad det är som har rättats istället för att gå igenom allt en gång till. 

Även respondent A förklarar att det tack vare digitaliseringen har försvunnit många tråkiga 

moment då det idag på ett lätt sätt är möjligt att jämföra filer med varandra. Respondenten 

förklarar vidare att eftersom de är ett större företag gör digitaliseringen det möjligt för dem att 

se vilka det är som har behörighet och så vidare samt även kontrollera huvudboken mot 

utomstående revisionsbevis. Framförallt vid kundreskontra, kundlistor och 

leverantörsreskontra är det bra att få den kontrollen. Respondent B är inne på ett liknande spår 

och förklarar att det är viktigt att kontrollera att IT systemen har rätt säkerhet och att veta vem 

som har behörighet, rätt lösenord och så vidare. Om revisorn ska granska det reviderade 
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bolagets bokföring och förlita sig på internkontrollgranskningen är det viktigt att först veta att 

systemet är säkert, så att inte vem som helst kan logga in. Tidigare skrevs allt på papper och då 

fanns det två signerade papper där det kontrollerades genom signaturen, nu med alla 

molnsystem går allt automatiskt och då är det viktigt att hålla koll på att det är rätt person som 

är inne i systemet. Digitaliseringen gör att revisorn måste kontrollera andra aspekter eftersom 

det inte helt går att lita på systemen fullt ut.  

 

Respondenterna B, C och E hävdar att digitaliseringen har hjälpt till mycket vid 

substansgranskningen när det kommer till urval. Respondent E förklarar att digitaliseringen har 

underlättat under granskningen då digitala verktyg hjälper revisorn att förlita sig på att dessa 

träffar rätt. När revisorerna har läst in SIE-filen och talat om risknivåer och bedömt 

väsentlighetstal får de sedan utan att själva göra någonting redan färdiga urval med vissa konton 

som måste undersökas. Även respondent C förklarar att digitala verktyg ger dem mycket stöd 

i granskningen i att den är fullständig, alla fakturor finns och alla delar i bokföringen är föremål 

för urvalet. Även respondent B bekräftar detta och förklarar att det vid substansgranskningen 

blir mycket med dataanalys och robotar. Respondenten hävdar att revisionen blir bättre nu 

eftersom revisorn istället för att, som tidigare, gå in och välja vad som är viktigt och då gå på 

erfarenhet, nu endast matar in all data i systemen som sedan automatiskt undersöker vad det är 

som är misstänkt och om det finns några konstiga bokningar för att på så sätt få fram sitt urval. 

Detta var som sagt något som endast kunde göras på egen erfarenhet tidigare. Respondenten 

fortsätter med att förklarar att de digitala verktygen gör grundanalysen och sedan får revisorn 

förklara varför det var okej eller inte, förklara avvikelserna som systemen tar fram.  

 

Respondent C menar att det finns en fara med digitaliseringen eftersom den professionella 

bedömningen försvinner. De yngre revisorerna som inte arbetat så länge tappar förståelsen för 

vad dem gör och helhetsbilden av revisionsarbetet som en konsekvens av digitaliseringen.  
 

“Om en robot gör delar åt oss så gäller det att du förstår vilka delar gör roboten och vilka delar 

gör du. Om du sparar tid med hjälp utav en robot, vad ska du istället använda den tiden till?”  

- Respondent C 

 

Mindre byråer  

Respondenterna menar på att det har hänt otroligt mycket under granskningen. Respondent H 

förklarar att under kontrollgranskningen är möjligt att i realtid följa kontrollerna genom att de 
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kan följa med mer i hanteringen, något som man tidigare var tvungen att åka ut på plats för att 

göra. Respondent F framhåller att många av programmen som finns idag har funnits i många 

år men det som är nytt och revolutionerande är att all redovisning nu är digital menar 

respondenten. Detta i sin tur gör det lättare för revisorerna eftersom det ger dem tillgång till 

hela redovisningen, dygnet runt och löpande under året. Så länge kunderna ger dem tillgång 

till sitt system är det nu möjligt att i realtid se hur det ser ut för företaget poängterar respondent 

F. Respondent I bekräftar detta och förklarar att det är en stor förändring när det handlar om att 

hämta ner underlag och granska bokföringen direkt. Molntjänster har gjort det möjligt att få 

tillgång till kundens material hela tiden istället för att som tidigare behöva åka ut till kunden 

för att få fram materialet, vilket har effektiviserat granskningen förklarar respondenten. Även 

respondent K förklarar att möjligheten att granska digitalt har förändrat granskningsfasen då 

det nu går att sitta var man vill och arbeta. Digitaliseringen gör allt lättare och mer flexibelt 

menar respondenten.  

 

Respondent H menar att användningen av digitala verktyg har påverkat granskningen när det 

kommer till urval. Digitala program används för att välja ut tidsperioder där avvikelserna ser 

större ut är normalt och på så sätt påverkas granskningen i att revisorn sedan väljer sitt urval 

utifrån dessa perioder. Med hjälp av dataanalyser kan de skanna hela materialet förklarar 

respondenten. Respondent I bekräftar detta och poängterar att de har stor nytta av dataanalys 

när det kommer till urval. Revisorn kan bläddra igenom massor av material på ett ögonblick 

och sedan plockas exempelvis alla belopp över 20 000 kr ut. Något som även bekräftas av 

respondent K som poängterar att det är möjligt att få fram de verifikationer som avviker från 

standard och därefter kan de granska dem eftersom det oftast är där felen ligger. Även 

respondent G och respondent J förklarar att det har förenklat hur de får fram sitt urval då de på 

ett enkelt sätt kan få fram vissa specifika poster, till exempel alla fakturor över ett visst belopp 

vilket sparar tid och ger revisionen ett större värde. 

4.1.5 Hur har dokumentationen förändrats till följd av digitaliseringen? 

Större byråer  

Respondent D förklarar att dokumentationen har blivit mer elektronisk och många pärmar har 

försvunnit. Enligt respondent A får revisorn fram mycket dokumentation, ibland lite för mycket 

att lägga in i akten. Således måste revisorerna vara duktiga på att avgränsa vilket material som 

ska dokumenteras. Att det numera går att få filer och material digitalt gör att revisorn slipper 

gå till kopiatorn eftersom kunden nu oftast lämnat allt i molnet. Det går även att skriva direkt 
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på PDF-filerna vilket respondent A anser har underlättat dokumentationen, samtidigt som det 

tagit tid att veta vad som ska arkiveras eller dokumenteras. Detta bekräftas av respondent E 

som förklarar att de arbetar mycket med PDF-filer och de har nu möjligheten att skriva direkt 

i PDF-filerna och tala om vad som har gjorts och bedömts för att sedan spara ner det vilket 

underlättar väldigt mycket säger respondenten som då slipper skriva ut det på papper och 

anteckna på det pappret. De har blivit bättre på att nyttja tekniken menar respondenten. Vid 

dokumentationen använder de sig av digitala verktyg där de kan de läsa in och få mycket grafer 

och en hel del analyser. 

Respondent C håller med om att dokumentationen har påverkats som följd av digitaliseringen 

på så sätt att vissa delar i arbetet underlättas och tid kan sparas in. Således lyfter respondenten 

att det också kan skapa en förändring i den professionella bedömningen. Ju mer digitalisering 

de tillämpar, desto mer professionella bedömningar måste det bli från revisorn som sitter och 

granskar rapporterna, säger respondent C.   

“Som revisor måste du vara noga med att kunna dokumentera, varför valde jag det här? Vad var 

min professionella bedömning att göra på det här sättet och inte på det här sättet? Så en fara med 

digitaliseringen är att man tappar den professionella bedömningen att beskriva vad det är man 

gjort.” - Respondent C  

 

Respondent B förklarar att om de stoppar in material i dataanalyser får de ofta någon form av 

rapport, en rapport som revisorn själv var tvungen att skriva förut, där man sedan kan lägga in 

resultaten från analyserna. Dokumentationen har blivit mer standardiserad. Ibland får de 

rapporter från systemen men oftast är det något de får sätta ihop själv.  

Mindre byråer  

Respondent F förklarar att de får in betydligt mer information nu vilket är på både gott och ont.  
 

“Ibland kan det bli så att den bokslutsdokumentation som sänds över till oss är 200 sidor lång, det 

blir liksom nästan för mycket men det får man sålla i. Men vi får alltså mer information när vi får 

det digitalt för det är så lätt för dem att plocka fram.” - Respondent F  

 

Vidare förklarar respondent F att när de får in informationen digitalt finns den tillgänglig så att 

revisorn kan sitta hemma en söndag och logga in och få tillgång till hela boksluts- och 

revisionsdokumentationen för de kunder som finns i molnet. På så sätt menar respondenten att 
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det blivit effektivare på alla sätt. Precis som respondent F så menar även respondent G att 

dokumentationen har ökat men samtidigt effektiviserats som följd av digitaliseringen.  

 

Även respondent J förklarar att all dokumentation nu sker digitalt. Respondent H säger att 

digitaliseringen har förändrat dokumentationen på så sätt att deras pärmar är mycket tunnare. 

Dock är det fortfarande vissa dokument som kommer i pappersform och dessa brukar då 

behållas i pärmarna. De programvaror byrån arbetar med är smidiga och det går att läsa in 

granskningsmomenten direkt och då behövs de inte i pappersform. Detta bekräftas även av 

respondent K som menar att förändringen i dokumenteringen är att det idag är färre papper, 

färre pärmar och allt finns samlat i en digital akt där kopior tas automatiskt, vilket underlättar 

enormt enligt respondenten. Respondent I delar ovan synsätt och säger:  
 

“All kommunikation blir nu digital och det tycker jag är en lyx. Det spelar ingen roll om jag sitter 

här på kontoret och jobbar eller om jag sitter utanför kontoret, jag har tillgång till dem. Jag tycker 

att det har blivit mer ordning och reda, tillgänglighet och struktur.” - Respondent I  

4.1.6 Hur har digitaliseringen förändrat rapporteringsfasen? 

Större byråer  

Enligt respondent A är rapporteringen ett steg som inte påverkats så mycket. Vidare förklarar 

respondenten att de alltid avslutar med revisionsberättelse som antingen modifierad eller 

omodifierad och är den omodifierad då går de in och ändrar i den och talar om vad som är fel 

i den. Vid rapportering till kund vill revisorerna helst träffa kunden förklarar respondenten, 

således vill respondenten inte säga att rapporteringen påverkats så mycket av digitaliseringen. 

Även respondent B är inne på detta spår och nämner att det enda digitala verktyget som 

möjligtvis används i rapporteringen är en PowerPoint vid möten, annars har denna fas inte 

förändrats. Respondent D och E vill inte heller påstå att rapporteringen förändrats som följd av 

digitalisering. Respondent D tillägger dock att rapporteringen påverkats i den lilla mån att vissa 

revisorer skriver på och skannar årsredovisningen och skickar iväg direkt, vilket är mer 

effektivt.  

 

Respondent C upplever däremot att revisorn vinner in en del i rapporteringsfasen tack vare 

digitaliseringen då de genom systemen kan göra nödvändiga anteckningar i 

revisionsberättelsen innan den ska vara klar samt “städa upp” dokumentet och ta bort sådant 

som är irrelevant. Det är bättre att fokusera på att få in allt material och känna sig helt säker 
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innan de skriver på och scannar in det till kunden och efter detta kan de sitta och klicka, dra in 

och plocka bort alla dokument som inte har använts förklarar respondenten. Om revisorn under 

revisionen har skrivit att kund har släpat efter med rapportering i någon form eller har fått 

anmärkning av skatteverket i förseningsavgifter har revisorn databasen för just den kunden och 

kan trycka på en knapp och säga att hen vill ha en rapport och skicka till kunden. Respondenten 

påpekar att det är till stor hjälp att slippa sitta och skriva saker en gång till. De digitala 

noteringarna är otroligt bra. Det är mer effektivt men mindre kundkontakt säger respondenten 

om digitaliseringen av rapporteringsfasen. 

 

Mindre byråer  

Enligt respondent F är rapporteringen antingen ett litet muntligt möte över telefon eller också 

skriver revisorn ett PM, eller så kan det handla om en anmärkning i revisionsberättelsen. Det 

är enligt respondenten dessa tre former som finns vid rapportering och där är det inte någon 

skillnad trots digitaliseringen hävdar respondenten. Detta är något som även respondent G, H, 

I och J svarar på denna fråga. Där är det fortfarande viktigt med den personliga kontakten 

hävdar respondenterna.  
 

“Jag vet inte riktigt vad det skulle vara om jag ska vara ärlig, alltså vi rapporterar antingen muntligt 

eller så är det liksom ett skriftligt pm eller mejl så det är väl ingen skillnad där.”  

- Respondent F 
 

“Jag vet inte om jag tycker att rapporteringen egentligen har förändrats så mycket. De bolag jag 

har är väldigt små och det betyder att vi alltid har minst ett fysiskt möte medan arbetet pågår och 

sen blir det ytterligare något möte under året, så jag kanske träffar mina kunder två-tre gånger, allt 

det i samband med slutrevisionen, så där är vi inte digitala för fem öre kan man säga”. 

- Respondent I 

 

Respondent K menar på att den enda förändringen som skett i rapporteringsfasen är att det idag 

är möjligt att använda digitala signaturer.  
 

“Själva konceptet med digitala signaturer via BankID eller liknande har ju funnits ett tag men 

bolagsverket har varit lite tröga på att anamma det. I år skulle jag säga att det skett ett genomslag, 

nästa högsäsong, i vår så säger vi att och tror vi att de flesta kommer skriva under digitalt. Så 

rapportering kommer i större utsträckning bli digital.” - Respondent K  
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4.1.7 Vilken del i processen upplever du har förändrats mest? 

Större byråer  

Samtliga respondenter förutom respondent C menar på att granskningen är den del i processen 

som har förändrats mest. Respondent C förklarar att den största förändringen ligger i 

planeringen då revisorn förr åkte ut till kund och där kom till ett rum fullt med pärmar och 

började då att revidera. Nu har det flyttats väldigt mycket till planeringen, exempelvis sådant 

som kontroll av registreringsbevis och bolagsverket. Det som förr gjordes mer på slutet har 

flyttats till början istället. Att analysera vilka programvaror de använder och vilka rapporter de 

kan förlita sig på innan det börjar granskas.  

 

Mindre byråer  

Även här hävdar samtliga respondenter förutom respondent K att granskningen är den del i 

processen som har förändrats mest. Respondent H förklarar att det är vid inhämtandet av 

informationen som digitaliseringen har förändrat revisionen som mest. Respondent I bekräftar 

detta och förklarar att det har blivit effektivare och att revisorn kan få en större pricksäkerhet. 

Respondent K menar istället att det är planeringsfasen som har förändrats mest. Det är där 

revisorer får hjälp av dataanalysen när de ska göra en riskbedömning och då får fram vad det 

är som ska granskas. Den största förändringen är digitaliseringen av redovisningen menar 

respondenten vilket ger revisorer möjlighet att få tillgång till kundernas bokföring digitalt.   
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5. Analys 

 
I detta kapitel presenteras en analys där den insamlade empirin kopplas samman med teorier 

och tidigare forskning som har presenterats i studien.  

 

5.1 Digitalisering av revisorns arbete i revisionsprocessen 
Lombardi et al. (2015) framhåller att det idag står klart att den traditionella revisionen står inför 

en förändring där tekniken utvecklas snabbt och förändrar hur information analyseras och tas 

emot. I likhet med tidigare forskning visar den insamlade empirin att det har skett en förändring 

i revisionsbranschen till följd av digitaliseringen. Revisorerna i både de större och mindre 

byråerna har till största del en positiv syn på digitaliseringens påverkan på deras arbete.  

5.1.1 Planering 
Studies empiri tyder på att digitaliseringen har påverkat planeringen i olika avseenden. FAR 

Online (u.å.) förklarar att under planeringen måste revisorn lägga upp en plan för hur en bra 

bedömning och analys av eventuella risker ska upprättas. Planeringen börjar med att revisorn 

samlar information om företaget för att på så sätt få en god kunskap om företaget och förstå 

dess verksamhet (Eklöv Alander, 2019, s. 148). Samtliga respondenter som deltog i denna 

studie framhåller att de idag använder sig av dataanalys i deras arbete. Respondent F poängterar 

att revisorer inte behöver åka ut till kund och bläddra i pärmar idag utan får rätt snabbt en bild 

av vad som faktiskt är väsentligt tack vare dessa analysprogram. Även respondent B, C och J 

förklarar att digitaliseringen har gjort att revisorer idag har en bättre förståelse för bolaget, 

vilket leder till att det kan göras en bättre planering. Revisorn får otroligt mycket information 

från början vilket ger en bra uppfattning om det reviderade bolaget menar respondenterna. 

Detta skiljer sig från vad Tarek et al. (2017) poängterar i sin studie då de menar att 

revisionsprofessionen utsätts för stora utmaningar när genomförandet av revisionen förändras 

till att utgöras av en mer teknikbaserad process. Detta leder enligt författarna till en ökad risk 

för revisorn att missa information eftersom vissa arbetsuppgifter inte sköts manuellt vilket i sin 

tur ger revisorn en sämre inblick i det reviderade bolaget. Respondenternas påståenden 

bekräftas dock av Murphy och Tysiac (2015) samt Raphael (2017) som förklarar att revisorn 

med hjälp av framstegen inom dataanalys kan få en djupare förståelse för de reviderade 

bolagen. En bra genomförd informationsinsamling resulterar i att revisorn får ett bra underlag 
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för att planera granskningen så att det sedan kan koncentreras på de områden där risken för 

väsentliga fel är som störst (FAR Online, u.å.). 

 

Raphael (2017) lyfter fram att en uppgift som förut gick ut på att revisorer åkte och besökte 

sina kunder där det fanns pärmar för att dokumentera relaterad information har förändrats till 

att revisorer nu samlar in resultaträkningen digitalt vilket går i linje med det empiriska 

underlaget. Respondent C, F, G, H och J förklarar att revisorn tidigare var tvungen att gå 

tillbaka i tidigare pärmar för att se revisionen från tidigare år men att detta idag finns tillgängligt 

digitalt vilket gör det lätt att få fram hur tidigare tankar kring kunden har sett ut som i sin tur 

gör att en jämförelse mellan åren kan ske på ett enklare sätt nu. Respondent H förklarar att det 

hjälper revisorn att se vilka tidsperioder och vilka områden som behöver fokuseras mest på då 

dataanalys har gjort det möjligt att utröna vilka tidsperioder som avviker från en standard och 

som då är mer riskfyllda så att de då senare kan rikta in granskningen på dessa områden. Även 

respondent G menar att detta gör det lättare att hitta och välja ut vad det är som senare ska 

granskas.   

 

Respondenterna i studien framhåller att de under planeringen får in digitala SIE-filer från 

kunderna som sedan kan läggas in i dataanalysprogram där det sedan kan göras noggranna 

analyser. Murphy och Tysiac (2015) menar att dataanalys kan vara fördelaktigt i planeringen 

då det förbättrar riskbedömningen eftersom det blir enklare att identifiera mönster, förändringar 

och samband. Issa et al. (2016) bekräftar detta och förklarar att dataanalys gör det möjligt att 

skanna varje konto och saldo och på så sätt upptäcka felaktigheter. Detta bekräftas även av 

Krahel och Vasarhelyi (2014) som understryker att revisorer på ett inbringande sätt kan 

fokusera där risken för felaktigheter är som mest övervägande. Det möjliggör således att 

enklare kunna påträffa avvikelser samtidigt som fördelaktig resursfördelning kan nyttjas och 

revisorer kan koncentrera sig mer på riskbedömning (Hunton & Rose, 2010). Tidigare 

forskning stämmer överens med studiens empiriska underlag. Respondent A, B, C, D, E, H, I, 

J och K förklarar att revisorn idag får otroligt mycket information från början. Respondent K 

framhåller att revisorn i planeringen får användning av dataanalys när de ska göra en 

riskbedömning då de får en bra uppfattning över eventuella risker och då får fram vad det är 

som senare ska granskas. Respondent A förklarar att revisorn tack vare digitala verktyg får ut 

om det till exempel har gjorts mycket manuella eller konstiga verifikat vilket är användbart i 

planeringsfasen för att se hur företaget har skött sig. Respondent C poängterar att mycket av 

revisionen har flyttats till planeringen idag och att det som förr gjordes mer på slutet har nu 
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flyttats till början istället. Tack vare mängden information revisorerna får under planeringen 

får de en bra uppfattning av om kunden har koll på sin bokföring, med avvikande transaktioner, 

saknade verifikat eller brutna kedjor. Digitala verktyg ger revisorn alla siffror som sedan kan 

användas till riskbedömningen menar respondenten.  

 

Revisorn måste få förståelse för vilken intern kontroll företagsledningen har för att hantera 

existerande risker samt för att styra företaget mot uppsatta mål (FAR Online, u.å.). Respondent 

C, B, E, H och K förklarar att dataanalyser ger förmånen att följa och se hur företagen arbetar 

med sin interna kontroll och även se att företagen efterlever sin interna kontroll. När allt idag 

är digitalt blir lättare att följa upp vad som har skett och vad kunden har gjort, eftersom det är 

möjligt att se att alla fakturor har attesterats och av vem. Respondent B menar att beroende på 

vad för system i molnet som används och om de ställs in rätt så blir det automatiskt en bra 

intern kontroll och då vet revisorn att denne inte behöver lägga så mycket planering och göra 

så mycket granskning på detta.  

5.1.2 Granskning  
Majoriteten av respondenterna anser att granskningsfasen är den del i revisionsprocessen som 

förändrats mest till följd av digitaliseringen. Enligt respondent K är det framför allt 

kombinationen av molnbaserade tjänster och dataanalys som påverkat granskningsfasen. 

Studiens empiri visar på att revisorer idag får tillgång till en större mängd data samt att 

insamling av underlag från kund har förbättrats till följd av digitaliseringen. Samtliga 

respondenter menar att digitaliseringen har förändrat insamlingen av underlag, antingen genom 

deras egna molnbaserade system som kunderna själva kan ladda upp material i, inlogg till 

kundernas moln eller genom systemleverantörer. Idag finns portaler där utbyte av material kan 

göras med kunden, istället för att bläddra i pärmarna vilket gör att revisorn tillhandahåller 

informationen snabbt och enkelt menar respondenterna. Studiens empiri visar dock att små 

byråer fortfarande har en del kunder som har allt i pärmar så förändringen har inte skett fullt ut 

i dessa byråer. Respondent K förklarar att möjligheten att granska digitalt har gjort att det nu 

går att sitta var man vill och arbeta. Digitaliseringen gör allt lättare och mer flexibelt menar 

respondenten. Detta bekräftas av tidigare forskning som menar att molnbaserade tjänster leder 

till ökad mobilitet och flexibilitet (Chou, 2015; FAR 2016).  

 

Molntjänster har förenklat revisionen eftersom det ger revisorn tillgång till hela redovisningen, 

dygnet runt och löpande under året menar samtliga av studiens respondenter. Så länge kunderna 
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ger dem tillgång till sitt system är det nu möjligt att i realtid hämta ner underlag och granska 

bokföringen direkt poängterar respondenterna. Molntjänster har gjort det möjligt att få tillgång 

till kundens material hela tiden istället för att som tidigare då revisorn åkte ut till kunden för 

att få fram allt material vilket har effektiviserat granskningen förklarar respondent I. FAR 

(2013) menar att det har skett en påtaglig utveckling inom redovisning när det kommer till att 

följa transaktioner i realtid vilket gör att även revisionen måste kunna anpassa sig till 

redovisningen, genom att gå från en periodisk granskning till en mer frekvent sådan. Lombardi 

et al. (2014, 2015) bekräftar detta och menar att revisionen har utvecklats från den traditionella 

revisionen till att bli en mer löpande revision med en kontinuerlig granskning av hela 

affärsprocessen. Även Hu et al. (2018) och FAR Online (u.å.) framhåller att revisorer tack vare 

molntjänster kan göra efterhandsrevisioner till realtidsrevisioner oavsett vart de befinner sig 

vilket minskar tidsskillnaden mellan ekonomiska händelser och revisionsresultatet. Författarna 

menar även att utveckling och tillämpning av molntjänster leder till hög effektivitet i hela 

revisionsprocessen, vilket även bekräftas i andra studier (Chou, 2015; FAR 2016).  

 

Enligt Raphael (2017) är granskningen ett område där revisorer utnyttjar fördelarna med 

dataanalys då den förbättrade tekniken kan förstå och läsa in viktiga begrepp i dokumenten 

samt gör det möjligt för systemet att lära sig att identifiera och utläsa viktiga nyckeltermer. 

Detta är något som traditionellt sett varit en manuell och tidskrävande process. Även Hunton 

och Rose (2010) bekräftar detta och menar att mer fokus och tid kan läggas på att göra en 

djupare bedömning i de områden som kräver detta. Murphy och Tysiac (2015) samt Andersson 

och Engström (2017) menar att användning av dataanalys kan resultera i en förbättrad revision 

genom att analysen gör det möjligt att i granskningsfasen testa en komplett uppsättning data 

istället för att enbart testa stickprover. Detta stämmer överens med studiens empiriska underlag. 

Respondent B, C, E, G, H, I, J och K förklarar att användningen av dataanalys i granskningen 

har förändrat mycket när det kommer till urval då det idag är möjligt att skanna hela materialet 

eftersom att alla fakturor och delar i bokföringen nu är föremål för urvalet. Respondent B 

hävdar att revisionen blir bättre nu eftersom revisorn istället för att som tidigare gå in och välja 

vad som är viktigt nu endast matar in all data i systemen som sedan automatiskt ser vad det är 

som är misstänkt för att på så sätt få fram sitt urval, vilket var något som endast kunde göras 

på egen erfarenhet tidigare. Även respondent G, I, K, G och J förklarar att det har förenklat hur 

de får fram sitt urval då de kan få fram vissa specifika poster, till exempel alla fakturor över ett 

visst belopp vilket sparar tid och ger revisionen ett större värde. Respondent E förklarar att det 

även har underlättat på så sätt att det hjälper revisorn att förlita sig på att dessa analyser träffar 
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rätt. Något som bekräftas av Andersson och Engström (2017) som poängterar är att som en 

följd av detta kan den urvalsrisk som annars uppstår vid ett begränsat stickprovsurval minska 

vilket i sin tur gör att revisionsrisken minskar. 

 

Eklöv Alander (2019, s. 157) förklarar att dokumentationen tidigare förvarades i pärmar eller 

annan samlad pappersform men att det numera förvaras i digitaliserade arbetsprogram. Detta 

bekräftas av respondenterna i studien som menar att all dokumentation nu sker digitalt, vilket 

respondent F och G menar har gjort att det blivit effektivare på alla sätt. Respondent E 

poängterar att de arbetar mycket med PDF-filer och de har nu möjligheten att skriva direkt i 

PDF-filerna vilket även bekräftas av respondent A. Respondent A och F förklarar vidare att de 

får in betydligt mer information idag vilket är både på gott och ont. Således måste revisorerna 

vara duktiga på att avgränsa vilket material som ska dokumenteras. 

5.1.3 Rapportering  

Sista steget i revisionsprocessen är rapportering. Till skillnad från dokumentationen är 

revisorns rapportering riktad till tredje part (Carrington, 2014, s. 57). Rapporteringen är 

granskningsarbetets slutprodukt. Tidigare forskning från Chan och Vasarhelyi (2011) menar 

att rapporteringen kommer att ske mer frekvent och kontinuerligt till följd av digitaliseringen 

vilket skiljer sig från det empiriska materialet i denna studie då respondenterna förklarar att 

rapporteringsfasen inte har påverkats. Respondenterna menar att det vid rapportering är viktigt 

för revisorerna att träffa sina kunder. Carrington (2014, s. 59) poängterar att 

revisionsberättelsen i de flesta fall är den enda kommunikationen aktieägare och andra 

intressenter har med revisorn. Samtliga respondenter fastslår att rapporteringsfasen är den del 

av revisionen som förändrats minst till följd av digitaliseringen. Majoriteten anser att den inte 

förändrats alls eller att det har förändrats marginellt. Respondent C upplever däremot att 

revisorn vinner in en del i rapporteringsfasen tack vare digitaliseringen då de kan göra 

nödvändiga anteckningar i revisionsberättelsen. Dessa digitala noteringarna gör det mer 

effektivt men nackdelen är att det blir mindre kundkontakt förklarar respondenten. Enligt FAR 

Online (u.å.) är samspelet med människor oerhört betydelsefull i en revisors arbete och att 

kontinuerlig kontakt med kunder frambringar förtroendeingivande och skapar möjlighet att ge 

och få informell information, vilket går i riktning med respondenternas svar.  

 

Respondent K menar att den enda förändringen som skett i rapporteringsfasen är att det idag är 

möjligt att använda digitala signaturer via BankID vilket gör att även rapporteringen kommer 
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att bli digital i större utsträckning. Detta är något som slagit igenom i år i branschen och således 

menar respondenten att det till nästa år kommer synas en skillnad på detta. Denna aspekt 

framfördes inte i någon tidigare forskning eller från övriga respondenter.  

5.2 Digitalisering i större och mindre byråer 

Lowe et al. (2018) menar att de mindre byråerna nu börjar komma ikapp och att dominansen 

hos de större byråerna när det gäller digitaliseringen nu har minskat. Det empiriska underlaget 

i denna studie visar på att samtliga respondenter oavsett storlek använder sig av både dataanalys 

och molntjänster men att det fortfarande finns skillnader mellan större och mindre byråer när 

det kommer till användningen av digitala verktyg i revisionen. 

Enligt Lowe et al. (2018) har större revisionsbyråer varit mer benägna att använda sig av 

digitala verktyg än mindre byråer då dessa ofta har större kunder som kräver en högre grad av 

digitalisering och att mindre byråer har kunder som är mindre benägna att ha komplexa system. 

Detta går i linje med vad respondenterna på både de större och mindre byråerna poängterade. 

Revisorerna på större byråer förklarar att alla deras kunder har allt i molnet och att i princip 

alla pärmar är borta. Respondenterna från de mindre byråerna menar istället som tidigare nämnt 

att de fortfarande har vissa kunder som har allt i pärmar och hur digitaliserade de är beror på 

kunden. Om kunden har digitaliserat sitt arbete får dem allt digitalt, annars är det ingen större 

skillnad förklarar respondent J. Detta bekräftas av Li et al. (2018) som förklarar att 

revisionsprocessen påverkas av kundernas användning eller icke användning av av digitala 

system. Om kunden är långt gången i digitaliseringen kommer det innebära att även revisorn 

måste använda sig av digitala verktyg i större utsträckning. Även Rogers (2003) framhåller att 

större byråer med stor sannolikhet har större kunder som har ett behov av mer utvecklade 

system och för att dessa ska behålla sina kunder måste de således behålla sin teknikfördel 

jämfört med mindre byråer. Rogers (2003) förklarar vidare att om en organisations 

prestationsgap har blivit för stort, vilket innebär att det skiljer sig mellan den förväntade och 

faktiska prestationen i organisationen, uppstår viljan att söka efter innovationer. Användningen 

av digitala verktyg beror på kunderna och det är således kunderna som driver på 

digitaliseringen i branschen enligt respondenterna. Om kunderna då anser att prestationsgapet 

mellan deras digitalisering och revisionsbyråernas kapacitet att bemästra denna har blivit för 

stor kommer det ställas krav på revisionsbyråerna att utvecklas i takt med sina kunder. Studiens 

empiri gällande att kunderna är de som driver på digitaliseringen i revisionsbyråerna stämmer 

även överens med det tekniska sammanhanget i TOE då Li et al. (2018) menar att kundernas 
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IT-svårigheter även påverkar huruvida revisionsverktyg används i revisionsprocessen. Kunder 

som i hög grad digitaliserar sin verksamhet gör att även revisionen måste bredda sina vyer när 

det kommer till användning av analysverktyg. 

I likhet med Li et al. (2018) och Lowe et al. (2018) som menar att större företag tenderar att ha 

fler resurser tillgängliga visar det empiriska materialet i studien att små byråer håller sig till 

köpta mjukvaror och tjänster, medan större byråer utvecklar sina egna portaler och program. 

Samtliga respondenter från de större byråerna framhåller att de samlar in underlag från kunder 

genom deras egenutvecklade system där kunderna själva kan ladda upp material. Något som 

även respondent H som arbetar på en mindre byrå bekräftar genom att förklara att större 

revisionsbolag har egna kundportaler där kunder tankar in information till revisorn men att 

detta inte är något som finns hos byråer i deras storlek. Att använda sig av egenutvecklade 

system skiljer sig som tidigare nämnt på hur det ser ut på de mindre byråerna då respondenterna 

från dessa byråer framhåller att de inte har utvecklat några egna system utan talar istället om 

molntjänster i form av leverantörssystem, åtkomst till kundens redovisningssystem eller via 

portaler med revisorsinlogg där utbyte av material kan göras med kunden. Detta bekräftas av 

FAR (2016) som poängterar att en del revisionsbyråer utvecklar egna system medan andra 

köper in system från systemleverantörer. Det framtagna resultatet går i linje med Lowe et al. 

(2018) som beskriver att större byråer med tanke på dess storlek har mer resurser för att 

utveckla sina egna system än byråer av mindre storlek. Även Brandas et al. (2015) bekräftar 

detta då de förklarar att molntjänster har börjat användas i högre grad av små och medelstora 

företag, som tidigare tillämpat en mer traditionell lagring av data, och stora företag utvecklar i 

högre grad egna privata moln som ett stöd för sina processer. 

Lowe et al. (2018) poängterar dock att anledningen till att större byråer ligger före i 

digitaliseringen inte nödvändigtvis behöver bero på resurser utan att det istället handlar om att 

mindre byråer inte uppfattar digitaliseringen som lika viktig för sin byrå och sina kunder. Detta 

menar de stämmer överens med Rogers diffusionsteori då mindre byråerna förväntas vara 

laggards som enligt Rogers (2003) är de sista att ta till sig en innovation och dessa är inte 

särskilt intresserade av förändringar. Denna studies empiriska material visar att mindre byråer 

ser automatiseringen som en innovation som inte är nödvändig i byråer av deras storlek. 

Respondent F och G poängterar att de inte har många kunder som har automatiserat sin 

verksamhet och respondent K menar att automatisering inte är något som kan appliceras i 

revisionen i mindre byråer. Respondenten menar att AI går att tillämpa på stora bolag och att 
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det där är mer värt att göra detta på grund av de höga kostnaderna och att dessa genomför större 

revisioner. Studien från AuditNet (2012) går i linje med detta då resultatet visade på att 

kostnaden för programvaror är en av de främsta anledningarna till den begränsade 

användningen av digitala verktyg i revisionen samt att de större byråerna oftare har fler 

transaktioner att granska än mindre byråer vilket gör att fördelen att använda digitala verktyg 

är större hos dessa. Detta går även i linje med Lowe et al. (2018) antaganden om att mindre 

byråer enligt Rogers diffusionsteori är så kallade laggards då revisorerna på de mindre byråerna 

inte är särskilt intresserade av denna typ av förändring. Rogers (2003) hävdar att 

implementering av en innovation grundar sig i att det finns ett problem som skapar ett behov 

av en innovation. Viljan att söka efter innovationer handlar ofta om att organisationens 

prestationsgap blivit för stort. Revisorerna i små byråer påstår att automatiseringen inte är något 

som behövs i byråer av deras storlek vilket tyder på att detta inte ses som ett problem som 

skapar behov av att denna typ av innovation ska implementeras hos dessa.  

Som tidigare nämnt visar denna studies empiri att mindre byråer ser automatiseringen som en 

innovation som inte är nödvändig i byråer av deras storlek och att de således är en innovation 

som de inte har något intresse av och menar att detta passar bättre i större byråer. Detta stämmer 

inte överens med det miljömässiga sammanhanget i TOE där Baker (2011) menar att 

konkurrens kan stimulera mottagandet av innovation. Dominerande företag kan påverka andra 

att också ta sig an innovationen. Här visar studiens empiriska material att mindre byråer istället 

har accepterat att vissa innovationer inte passar in i byråer av deras storlek och att en anledning 

till detta är att de inte har lika stora kunder så de är därför inte särskilt intresserade av denna 

typ av förändring. 

Hur automatiseringen tagit fäste visar respondenternas svar i de större byråerna att det råder 

delade meningar om. Respondent A, B och D menar att det finns robotar som kan granska och 

göra analyser men att det fortfarande krävs en mänsklig insats och att AI inte är något som 

kommit till revisionen ännu. Detta bekräftas av Kokina och Davenport (2017) som hävdar att 

användandet av AI inom revision är en framtidsvision som kommer ha en mer omfattande och 

betydande roll inom snar framtid. Respondent C och E hävdar motsatsen och nämner att det 

redan har skett en automatisering i form av AI i branschen. Respondent C förklarar att de 

använder sig av AI robotar för att göra en del av granskningen och respondent E berättar att de 

har påbörjat ett projekt när det gäller automatisering i form av AI.  
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I denna studie kan det konstateras att skillnader råder mellan storlekskategorierna större och 

mindre revisionsbyråer på olika plan när det kommer till tillämpning av digitalisering. Utifrån 

TOE-ramverket kan dessa skillnader grunda sig i det tekniska sammanhanget men också det 

organisatoriska sammanhanget. Det tekniska sammanhanget i den mån att respondenterna 

upplever att kundernas utveckling kräver att revisionen utvecklar sina processer, vilket återigen 

stämmer överens med Li et al. (2018) och Lowe et al. (2018). Det organisatoriska 

sammanhanget i den mån att respondenterna i mindre byråer upplever att de större bolagen har 

större behov och nytta av att digitaliseras, då dessa reviderar åt större kunder.   
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6. Slutsats  

 
I kapitlet ges en presentation av framkomna slutsatser som besvarar studiens frågeställningar, 

studiens bidrag, avslutande diskussion samt studiens begränsningar. Avslutningsvis ges 

förslag till vidare forskning.    

 
Syftet med studien är att skapa en förståelse kring hur digitaliseringen förändrar revisorns 

arbete i revisionsprocessen samt identifiera hur digitaliseringen i revisionen skiljer sig mellan 

större och mindre byråer. För att kunna svara på studiens frågeställningar har intervjuer med 

auktoriserade revisorer genomförts. Resultatet från sammanställningen av dessa intervjuer har 

gjort det möjligt att besvara studiens två frågeställningar:  

 

❏ Hur förändras revisorns arbete i revisionsprocessen av digitaliseringen?  

❏ Hur skiljer sig digitaliseringen i revisionen mellan större och mindre byråer?  

6.1 Digitalisering av revisorns arbete i revisionsprocessen  

Studiens slutsats visar att det som följd av digitaliseringen har skett förändringar i revisorns 

arbete i planeringsfasen samt i granskningsfasen i högre utsträckning än vad det gjort i 

rapporteringsfasen.  

6.1.1 Planering  

I likhet med tidigare forskning från Murphy och Tysiac (2015) samt Raphael (2017) visar 

studiens resultat att nyttjandet av dataanalyser har gjort att revisorerna kan få en bättre 

förståelse för det bolag som ska revideras, vilket i sin tur leder till att de kan genomföra en 

bättre planering. Resultatet skiljer sig från Tarek et al. (2017) studie som istället visar att en 

mer teknikbaserad revisionsprocess ökar risken att missa information vilket ger revisorn en 

sämre inblick i det reviderade bolaget.  

 

Studiens resultat visar i enlighet med tidigare forskning av Raphael (2017) att relaterad 

information idag samlas in digitalt vilket gör att jämförelser mellan tidigare års revidering och 

tankar kring kunden kan ske på ett enklare sätt. Det blir möjligt att utröna vilka tidsperioder 

som avviker från standard och som då är mer riskfyllda så att revisorn senare kan rikta in 

granskningen på dessa områden. 
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Vidare visar studien i enlighet med Krahel och Vasarhelyi (2014), Murphy och Tysiac (2015) 

samt Issa et al. (2016) att dataanalys gör att revisorerna får en bra uppfattning över eventuella 

risker som finns i bolaget som sedan kommer att granskas under revisionen, om det exempelvis 

har gjorts mycket manuella eller avvikande verifikat, något som sedan kan användas till 

riskbedömningen. Detta är användbart i planeringsfasen för att se hur väl företaget har skött 

sig. Respondenterna i studien identifierar att det har skett en förskjutning av arbetet under 

revisionen till planeringen. Till följd av att revisorn får mycket information från början av 

revisionen så har stora delar av arbetet i revisionsprocessen flyttats till planeringsfasen idag.  

6.1.2 Granskning  

I enlighet med tidigare forskning (FAR, 2013; Lombardi et al., 2014; 2015; Hu et al., 2018: 

FAR Online, u.å.) identifierar studien att användningen av molntjänster har förändrat insamling 

av underlag från kund då det idag finns portaler där utbyte av material kan göras med kunden. 

Istället för att bläddra i pärmar tillhandahåller revisorn informationen snabbt och enkelt och 

ger revisorn tillgång till underlag dygnet runt och löpande under året.  

 

Studiens resultat visar i likhet med Raphael (2017), Hunton och Rose (2010), Murphy och 

Tysiac (2015) samt Andersson och Engström (2017) på att tillämpning av dataanalyser har 

gjort det möjligt att granska allt material och en komplett uppsättning data blir föremål för 

urvalet. Detta hjälper revisorn att förlita sig på att dessa analyser träffar rätt vilket i sin tur gör 

att revisionsrisken minskar.  

 

Vidare identifierar studien i likhet med Eklöv Alander (2019, s. 157) att dokumentationen 

tidigare förvarades i pärmar och pappersform men nu är något som sker helt digitalt. Detta gör 

att revisorerna får in betydligt mer information idag och således måste de vara skickliga på att 

avgränsa vilket material som ska dokumenteras. Vid dokumentation arbetar revisorerna i PDF-

filer där det är möjligt att skriva direkt i dessa filer. 

6.1.3 Rapportering 

Till skillnad från Chan och Vasarheyli (2011) som hävdar att rapporteringen kommer ske mer 

frekvent till följd av digitaliseringen så visar denna studies resultat att det inte har skett några 

drastiska förändringar i just detta steg, något som respondenterna inte heller tror kommer att 

ske då de föredrar rapporteringen som den är idag. Resultatet visar på att det vid rapportering 



 

 60 

är av vikt att revisorn träffar sina kunder vilket även FAR Online (u.å) påpekar då kontakten 

med kund är betydelsefullt i revisorns arbete. 

6.2 Digitalisering i större och mindre byråer 

I enlighet med tidigare forskning från Rogers (2003), Li et al. (2018) samt Lowe et al. (2018) 

identifierar studien att digitaliseringen inte har tillämpas i arbetet under revisionsprocessen i 

samma utsträckning hos mindre byråer som hos större byråer. Digitaliseringen av revisorns 

arbete påverkas av hur långt gången kunderna är i digitaliseringen. Många mindre byråer har 

kunder som inte använder sig av digitala verktyg utan fortfarande har allt i pärmar till skillnad 

från kunderna hos de större byråerna som har allt i molnet och i princip alla pärmar har ersatts 

med digitala verktyg.  

 

I likhet med tidigare forskning av FAR (2016), Lowe et al. (2018) samt Brandas et al. (2015) 

visar studiens resultat på att större byråer utvecklar egna system och portaler där utbyte av 

material kan göras med kunden och att detta är något de samtidigt kombinerar med inköpt 

mjukvara. Mindre byråer har inga egenutvecklade system utan använder sig av 

leverantörssystem eller får åtkomst till sina kunders system. Studiens resultat tyder således på 

att små byråer är mer leverantörs- och kundstyrda än större byråer som är mer självständiga 

och internt styrda.  

 

I enlighet med AuditNet (2012) samt Lowe et al. (2018) identifierar studien att det i större 

byråer talas om att automatisering till viss del börjat användas i revisionen medan mindre 

byråer menar att automatiseringen inte lönar sig för revisionsbyråer i deras storlek då det är 

kostsamt och mer anpassat till större revisioner som utförs på större byråer.  

6.3  Studiens bidrag  

Vår förhoppning med denna studie är att den bidrar till en tydligare bild av hur digitaliseringen 

förändrar revisorns arbete i revisionsprocessens tre steg: planering, granskning och 

rapportering samt hur digitaliseringen skiljer sig mellan större och mindre byråer. Studien 

bidrar med kunskap om revisorernas syn på digitaliseringens påverkan på deras arbete. 

Resultatet i studien bekräftar till stora delar den tidigare forskningen som presenterats men 

även vissa skillnader har identifierats utifrån studiens empiriska material. Denna studien visar 

att digitaliseringen av arbetet i revisionsprocessen har gjort att det har skett en förskjutning av 
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arbetet under revisionen till planeringsfasen. Sådant arbete som förr gjordes mer på slutet i 

revisionsprocessen har flyttats till planeringen eftersom att revisorerna nu får mer information 

i början av revisionen. Till skillnad från tidigare forskning har vår studie även visat på att 

digitaliseringen inte har medfört några förändringar i det sista steget i revisionsprocessen, 

rapporteringen, samt att detta inte heller är något som revisorerna tror kommer att förändras 

framöver då de föredrar en personlig rapportering som den är idag. 

6.4 Avslutande diskussion  

Under genomförandet av studien har vi fått en ökad förståelse för hur digitaliseringen har 

påverkat arbetet under revisionen. Att digitaliseringen har förändrat revisorns arbete under 

revisionsprocessen råder det inga tvivel om men med bakgrund av studiens resultat samt 

tidigare forskning är det tydligt att revisionen ännu inte har nått sin fulla potential när det 

kommer till digitaliseringen. Studiens resultat visar på att det är av stor vikt var kunderna 

befinner sig i digitaliseringen när det kommer till användning av digitala verktyg i revisionen. 

Det är stora skillnader på var både revisionsbyråerna och kunderna befinner sig i 

digitaliseringen och användningen av digitala verktyg. Om kunderna inte är digitaliserade 

måste revisorn ta hänsyn till detta och därför variera sitt sätt att arbeta beroende på kundens 

behov.  

Under studiens gång fick vi förståelse för att det råder vissa oklarheter om vad som menas med 

digitalisering och automatisering. Detta är något som är lätt att blanda ihop vilket vi även 

upptäckte vid insamling av material både under intervjuerna och den tidigare forskningen. När 

det kommer till användandet av AI skiljer sig respondenternas svar i byråer av samma storlek. 

En förklaring till detta skulle kunna vara det som tidigare forskare poängterar att många tror 

att robotar och AI är samma sak, eller åtminstone liknande fenomen, men att det egentligen 

skiljer sig. Syftet med robotar är att slutföra eller ersätta arbete på ett effektivare sätt än vad 

människan kan. Det finns robotar som är automatiserade men som också som behöver 

handledning av människor. AI handlar istället om att humanisera tekniken. Den skilda synen 

på AI märktes även under bearbetningen av tidigare forskning då några menar på att AI 

kommer ha en mer omfattande och betydande roll inom snar framtid medan andra hävdar att 

AI redan används i branschen. Dock menar flera respondenter att den mänskliga insatsen inte 

går att utesluta helt. AI kan tillämpas i revisionen men revisorn kan inte förlita sig på 

automatiseringen rakt av utan det är viktigt att den mänskliga fingertoppskänslan finns med i 

revisionen. Digitaliseringen och automatisering ger mycket till revisionen men inte allt.  
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6.5 Studiens begränsningar  

Det är av vikt att beakta att denna studies resultat är baserat på ett begränsat urval. Att enbart 

intervjua fem större och sex mindre byråer kan ses som en begränsning då detta inte kan anses 

representera hur förändringen ser ut i hela branschen. Vi kan dock se att resultaten i studien 

visar på att förändringarna till stor del är likartade på de olika byråerna av samma storlek samt 

att vi har undersökt och jämfört både större och mindre byråer gör att vi på så vis får en bredd.  

Ytterligare en begränsning med studien är vår avgränsning att endast intervjua auktoriserade 

revisorer. Som tidigare nämnt grundar sig valet i att dessa besitter en hög nivå av 

branschspecifik kompetens vilket vi anser är en fördel för att kunna ge oss svar på våra 

frågeställningar. Kraven för att bli en auktoriserad revisor gör att vi då vet att denne har arbetat 

under en längre tid med revision och har därför säkerligen varit med under dessa år av 

förändring i branschen. Vi fick dock under en intervju en rekommendation från en av 

respondenterna att hen tyckte att det även skulle vara bra att intervjua någon som arbetar med 

verktygen mer och som arbetat som assistent de senaste åren. Dessa kan ha en annan upplevelse 

då de är mer nära i processen menar respondenten. Att även intervjua revisorsassistenter hade 

således möjligtvis kunnat bidra till fler infallsvinklar på resultaten.  

 

Något som ställde till det för oss under arbetets gång var att vi tidigt i processen utformade 

frågor till vår intervjuguide för att komma igång med intervjuerna. Vi genomförde sedan 

intervjuerna och fick därefter insikt om att vår problemformulering blev för platt och vi blev 

därför tvungna att till viss del ändra vår frågeställning. Intervjuguiden är således egentligen 

tillämpad för en annan frågeställning men är fortfarande tillämpbar för denna studie. Om vi 

hade gjort om studien hade vi således lagt mer tid på att bygga en stark grund innan vi 

utformade frågorna, trots att vi i slutändan fick fram det vi ville. Vår första frågeställning tog 

upp huruvida digitaliseringen påverkat revisionsprocessen, vilket vi efter våra intervjuer kom 

att upptäcka varierar beroende på vilken byråstorlek revisorn arbetar på. Detta gjorde att vi fick 

bredda frågeställningen och även undersöka storleksfaktorn. Vi använde samma intervjuguide 

men genomförde ytterligare några intervjuer, då vi ansåg att frågorna håller trots 

frågeställningens omställning. Om vi hade gjort om studien så hade vi möjligtvis lagt mer vikt 

i intervjufrågorna på just byråstorlek, men i slutändan är vi ändå nöjda med empirin vi samlat 

in, trots att den kanske kunde varit mer fördjupande.  
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6.6 Förslag till vidare forskning 

Att digitaliseringen inte bara är något positivt visar både tidigare forskning och vår studie på. 

Chou (2015) poängterar att användning av molntjänster innebär en outsourcing av 

informationssystem vilket gör att riskerna blir högre än vid interna projekt. Risker som kan 

inträffa kan vara att obehöriga kommer åt data och att kontrollen att rätt användare loggar in 

inte fungerar korrekt, vilket kan ske om säkerheten i molntjänsten är låg. Detta kan i sin tur leda 

till att obehöriga personer kommer åt material som lagras i molnet och som är konfidentiell. 

Detta är även något som en respondent förklarar då alla molnsystem som finns nu gör att allt 

går automatiskt och då är det viktigt att hålla koll på att det är rätt person som är inne i systemet. 

Digitaliseringen gör att revisorn måste kontrollera andra aspekter eftersom det inte helt går att 

lita på systemen fullt ut. Förslag på vidare forskning skulle därför vara att undersöka 

revisorernas kunskap och förståelse när det kommer till IT-säkerhet och vilka risker detta för 

med sig i revisionen. 

 

En respondent förklarade under intervjun att om en robot tar över och gör delar av revisionen 

är det viktigt att förstå vilka delar roboten gör och vilka delar revisorn ska göra. Om revisorn 

sparar tid med hjälp av en robot, vad ska tiden då användas till? Detta är något som även FAR 

(2013) konstaterar då automatiseringen kommer leda till att tjänster i form av redovisning och 

revision kommer minska framöver samtidigt som tjänster kring rådgivning kommer öka. Det är 

således intressant att undersöka hur revisorns yrkesroll förändras i takt med den ökade 

digitaliseringen i branschen.   
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Bilaga  

Bilaga 1: Intervjuguide  
1. Berätta lite om din bakgrund som revisor och din roll på företaget. 

 
När det talas om digitalisering nämns ofta tre typer av teknisk utveckling, nämligen 
automatisering, dataanalys och molnbaserade tjänster.  

2. Använder ni er av dessa typer av teknisk utveckling på er byrå och isåfall hur?  
 

3. Hur har digitaliseringen förändrat insamlingen av underlag från kund?  
 

4. Hur har digitaliseringen förändrat planeringsfasen? 
❏ Hur har riskbedömningen förändrats av digitaliseringen?  

 
❏ Hur har väsentlighetsbedömningen förändrats av digitaliseringen?  

 
❏ Hur har den interna kontrollen förändrats av digitaliseringen?  

 
5. Hur har digitaliseringen förändrat granskningsfasen? 

❏ Hur har internkontrollgranskningen förändats av digitaliseringen?  
 

❏ Hur har substansgranskningen förändrats av digitaliseringen?  
 

6. Hur har dokumentationen förändrats till följd av digitaliseringen? 
 

7. Hur har digitaliseringen förändrat rapporteringsfasen? 
 

8. Vilken del i processen upplever du har förändrats mest? 
 

9. Vilka utmaningar ser du med digitaliseringen i revisionen? 
 

10.  Har du något att tillägga som vi har missat? 
 


